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PAKEITIMAI V. VOKIETIJOS KARIUOMENĖJE
KINIJOS KULTŪRINĖ REVOLIUCIJA 
KRYPSTA PRIEŠ SOVIETŲ LINIJĄ 

"Pravda" aštriai kritikuoja "raudonąją gvardiją"
MASKVA. — Sovietų spauda vis daugiau pradeda rašyti ko

munistinei Kinijai nepalankių straipsnių. Penktadienio “Pravda” 
duoda savo korespondento Kinijoje įspūdžius apie ten vykstančią 
“kultūrinę revoliuciją”. Raudonosios gvardijos elgesys jau pri
vertęs kinų vyriausybę pasiųsti kariuomenės dalinius į kelias vie
tas nuraminti įsikarščiavusių jaunuolių”. “Pravda” sako, kad kai 
kur tie komunistų jaunuoliai perima valdžios organų darbą. Jie 
esą laužo Kinijos konstituciją ir prasižengia paprasčiausiems tei
singumo dėsniams.

V. VOKIETIJA PAKEIČIA AUKŠTUS 
SAVO KARIUOMENĖS VIRŠININKUS

Atsargon paleidžiama 14 generolu
BONA. — Vakarų Vokietijos gynybos ministerija pranešė, 

kad spalio 1 d. į atsargą bus paleisti šeši armijos generolai, du ad
mirolai, keturi aviacijos generolai ir du generolai iš medicinos kor
puso. Visi šie karininkai užima aukštas pozicijas Vakarų Vokie
tijos kariuomenėje. Jie bus pakeisti jaunesnio amžiaus karinin
kais, nors ir pasitraukiančių amžius tėra tarp 56 ir 60 metų. Vokie
tijos kariuomenėje šis pakeitimas yra laikomas revoliuciniu įvykiu

Šanchajuje raudongvardiečiai 
nuvertė rusų poetui Aleksandrui 
Puškinui pastatytą paminklą. Ki
nai, kurie įtariami simpatijomis 
sovietams, yra vaikėzų primuša- 
mi. Viename pastate, kuriame 
Šanchajuje prieš 12 metų vyko 
tarptautinė paroda, dar buvo li
kę dalyvavusių valstybių skydai. 
Vaikėzai visus sovietų ir jų sa
telitų skydus nuplėšė ir sudegi
no.

Išvalo Maskvos draugus
Stebėtojai lygina dabartinius 

kinų “raudongvardiečius” su Hit
lerio jaunimo organizacija nacių 
laikais. Jiems šiandien pavesta 
išvalyti komunistų partiją nuo 
buržuazinio ir revizionistinio ele
mento. Užvakar kinų laikraštis 
Raudonoji vėliava vėl aršė, kad 
valymas komunistų partijoje pa
sieks aukščiausias vietas. Esą 
partijoje yra prisiglaudusių bur
žuazinės dešinės agentų, kurie 
laikosi įsikibę valdžios. Jiems ma
sių jėga suteiks stiprų smūgį, 
rašo laikraštis savo vedamajame. 
Jei jie nebus sunaikinti, tai jie, 
lyg Chruščiovas, pasigriebs mū
sų partijos ir mūsų valstybės 
valdžią ir privers mūsų šalį pa
keisti spalvą, pabaigia vedama
sis.

Sovietų “Pravdoje” praneša
ma, kad Kinijos revoliucijos vyk
dytojai žada nepasitenkinti vien 
tik Kinija, bet žada perkelti ko
vą ir į kitus kraštus. Kinų re
voliucijos pobūdis vis aiškiau 
krypsta prieš komunistus, kurie 
remia sovietų partijos liniją. To
dėl, sovietų spaudoje vis daugiau 
pasisakoma prieš tos Kinijos re
voliucijos eigą ir jos vartojamus 
metodus.

Atsimena Stalino likimą
Vakarų valstybių komentato

riai, aiškindami Kinijos dabarti
nius įvykius, nurodo, kad Mao 
Tse Tungas pats pradėjo šią “kul
tūrinę revoliuciją”. Ji vykdoma 
lygiagrečiai su Mao asmenybės 
kulto kėlimu. Mao esąs jau se
nas ir, kalbama, turįs gerklės 
vėžį. Tas vėžys jam neleidžia 
sakyti ilgesnių kalbų. Jis jau 
turi ruoštis palikti Kinijos par
tijos valdžią kitiems.

Mao žino, kas atsitiko su Sta
linu po jo mirties. Jis žino, kad 
ir jam mirus Kinija gali pasisuk
ti nuo to kelio, kuriuo jis vedė 
Kinijos partiją ir visą valstybę. 
Todėl jau dabar jis pasirinko sa
vo įpėdinį, kuriuo laikomas Lin 
Piao. Jau dabar norima pradė
ti ir naujojo, būsimo vado as
mens garbinimą, kad masės pri
prastų identifikuoti jį su Mao. 
Kartu siekiama, kad įpėdinis vie
šai ir dažnai girtų Mao asmenį, 
jo vadovybę ir jo idėjas. Tuo Mao 
siekiąs užtikrinti savo idėjų tęs
tinumą, po savo mirties. Asmuo, 
kuris daug kartų viešai gyrė ir 
garbino Mao, negalės taip leng
vai jo pasmerkti jam pasitrau
kus, kaip Chruščiovas pasmerkė 
Staliną.

Gydymas veltui, 
tik - vaistų nėra

Rusų valdžios Lietuvoj įvestą
jį nemokamą gydymą ir nemo
kamą mokymą visi vertina tei
giamai, o turistus priimantieji 
pareigūnai niekad nepamiršta 
tuo pasididžiuoti. Bet abu tie 
medaliai turi ir antruosius šonus, 
ne taip skaičiai blizgančius, kaip 
rodomieji.

Teorijoj, net už sudėtingiausį 
gydymą nereikia mokėti, bet 
praktikoj dar toli gražu ligi to, 
kad net paprastos gydymo prie
monės būtų visiems prieinamos. 
Kur tų priemonių — specialistų, 
įrengimų, vaistų — nėra, ten ir 
jų nemokamumas neturi reikš
mės. O nėra ar stinga dažniau, 
negu yra. Be to, gydymas tai 
nemokamas, o vaistus reikia 
pirkti. Ir vaistai tampa “nemo
kami”, kai, prireikus kurių nors, 
nei už pinigus negalima gauti. 
Dėl rusiškai-bolševikiškai “tobu
lo” tvarkymo, susirgusiems ten
ka su tuo trūkumu dažnai susi
durti. O iš svetur, net ir tikrai 
nemokamų (padovanotų) vaistų 
rusų valdžia išdidžiai neįsilei
džia.

Panašiai ar dar tamsiau prak
tikoje apsiniaukia ir nemokamo 
mokslo spindėjimas. Už vietą 
mokykloj mokėti tikrai nereikia. 
Bet vadovėlius pirkti reikia (jei 
pasiseka gauti), mokinį apreng
ti (uniforma) reikia, maitinti 
reikia, ir pastogės (arba susisie
kimo su mokykla priemonių) ir
gi reikia. Tų dalykų kaina buvo 
ir bus nepalyginti didesnė už bet- 
kokį kada nors kur nors buvusį 
ar esamą mokestį už mokslą.

Rugsėjo 1 dieną Vilniaus laik
raščiuose pasirodė pranešimas, 
kad viename kitame rajone kai- 
kuriose mokyklose kooperatyvai 
suorganizavę galimybę moki
niams gauti mokyklose pietus. Jų 
kaina esanti pigi, vidutiniškai tik 
20-25 kapeikos. Bet ir tūris tų 
“pietų” pigus: kažkas iš daržo
vių, miltų ir pieno produktų... 
Vistiek per metus vien tik toki 
moksleiviški “pietūs” bus 48.60 
rublių, o tai yra viso mėnesio pa
jamos. Jei tiek kaštuoja tik “pi
gūs” mokinio pietūs, tai visas jo 
išlaikymas turi pareikalauti ke
lių mėnesių tokios algos. Taip 
“nemokamas mokslas” pasilieka 
kandžiai brangūs, ypač “plačio
sioms darbo liaudies masėms”, 
turinčioms išsiversti iš rusų val
džios šykštuoliškai nustatytų 
darbo pajamų. (E)

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo sąjungininkų kariuomenėje 
jau yra virš milijono vyrų. Pats 
Pietų Vietnamas turi 705,000 
ginkluotų vyrų, iš jų 317,000 re
guliarios kariuomenės. Kitos še
šios valstybės sudaro 36,000, iš 
jų amerikiečių yra 308,000, korė
jiečių 32,000, australų 4,500, fili
piniečių 1,000 ir zelandiečių 180.

Smarkus trečiadienio nakties vėjas padarė dideliu nuostoliu Michigan ežero pakraštyje. Chica- 
gos uoste sudaužė didoką skaičių parištu laiveliu. Paveiksle matome Robert Archibald, ren

kantį sudaužytame jo laivelyje buvusius daiktus.

ČIKAGOS SANITARINIO DISTRIKTO 
EGZAMINAI PATVIRTINO ĮTARIMUS 
Pakartotinus egzaminus išlaikė vos 15 asmeny
ČIKAGA. — šeštadienį pasitvirtino įtarimai, kurie Čikagos 

sanitariniame distrikte privertė superintendentą Vinton Bacon 
pravesti antruosius egzaminus 233 kandidatams į gerai apmoka
mus distrikto mechanikų darbus. Pirmieji egzaminai pasirodė 
buvę neteisingi. Egzaminų lapai kažkieno buvo pataisyti. Kovo 
mėnesio egzaminus išlaikė 47 kandidatai, tačiau iš jų tik 15 iš
laikė antruosius, kurie buvo pravesti praėjusį šeštadienį.

Čikagoje jau seniai sklido gan
dai, kad norint gauti sanitarinia
me distrikte gerą darbą, reikia 
tam tikrose vietose “patepti”. 
Šiuos gandus patvirtino pats su
perintendentas Vinton Bacon, 
pradėjęs tyrinėti savo tarnauto
jų elgesį. Dėl tų jo tyrinėjimų 
buvo net bandyta jį nužudyti, 
įdedant dinamito į jo automobi
lio motorą. Laimingu atveju tas 
pasikėsinimas prieš Bacon gy
vybę nepavyko.

Suktybės egzaminų lapuose

Pastebėjęs, kad kovo mėnesio 
egzaminų rezultatai yra įtartini, 
nes palyginus sunkius klausimus 
raštu atsakė labai didelis dalyvių 
skaičius, superintendentas Bacon 
pakvietė iš Philadelphijos specia
lų egzaminatorių Forbes Mc
Cann. Jis įvairiais būdais ištyri
nėjęs egzaminų lapus, rado, kad 
iš 47 išlaikiusių net 39 išlaikė 
įvairiomis suktybėmis. Lapuo
se buvo jau po egzaminų įrašyti 
atsakymai į klausimus, kiti atsa
kymai buvo perrašyti. Atradus, 
kad kovo mėnesio egzaminai bu
vo neteisingi, Bacon nutarė pra
vesti dar vienus egzaminus, sa
kydamas, kad tie, kurie juos iš
laikė vieną kartą, gali išlaikyti 
ir dar kartą.

Vakar paaiškėjo, kad iš 233 
kandidatų išlaikė tik 15 asmenų. 
Jų tarpe yra šeši, kurių ir pirmų
jų egzaminu lapuose nebuvo pa
stebėta jokių suktybių. Iš 39 as
menų, kurie išlaikė kovo mėnesio 
egzaminus suktybių pagelba, as
tuoni visai nepasirodė egzami
nuose, o likusieji savo egzaminų 
neišlaikė. Tas įvykis gali sukel
ti Čikagoje skandalą ir priversti 
pasišalinti iš pareigų ne vieną 
sanitarinio distrikto pareigūną.

BELO HORIZONTE. — Bra
zilijoje apie 500 studentų užsida
rė Minas Gerais universiteto pa
talpose ir nesiduoda policijos pa
šalinami. Studentai mėto į po
licijų kėdes, stalus, akmenis ir 
knygas.

Trūksta vadovėlių
Rusų valdžios vietininkai vil

niškėje švietimo ministerijoje, 
besididžiuodami, kad jau beveik 
įgyvendinę aštuonerių metų pri
valomą visuotinį mokymą, ir 
džiaugdamies, kad rusų partijos 
suvažiavimas nurodė naują užda
vinį — per šį penkmetį įgyven
dinti ir vienuolikos metų visuo
tinį privalomą mokymą, nepajė
gia išprašyti lėšų ir priemonių 
pagaminti vadovėlių tiek, kiek jų 
reikia visuotiniam mokymui. Mo
kytojas Vyt. Labūnaitis Komjau
nimo Tiesoj (rugp. 30) klausia, 
kada gi nebebus vadovėlių pro
blemos.

Pasirodo, kad vadovėliai, (kaip 
ir elektros lemputės mokykloms) 
yra riboto kiekio prekė: “Neuž
miršite, kad yra toks žodelis li
mitas!” — primena užsimiršu
siam entuziastui švietėjui Vievio 
rajono švietimo skyriaus parei
gūnai...

Tas “limitas” štai kaip pasi
reiškia:

— šeštai klasei naujų muzikos 
vadovėlių skirta 10, o reikia 28.

— Aštuntose klasėse bus maž
daug 130 mokinių, o knygyne 
gauta tik 40 zoologijos vadovė
lių.

— Devintokai susirūpinę, kur 
gauti “Literatūros medžiagą”, 
algebros vadovėlį.

— Vienuoliktokai teiraujasi 
knygyne: gal ką nors gavote? 
Knygyno vedėja atsako: Viskas, 
ką turime — čia. O čia tik L. 
Cvetkovo “Organinė chemija” ir 
autorių kolektyvo “Visuomenės 
mokslas”. Daugiau nieko nėra.

Mokinės tėvas knygyne:—Duk
tė prašė paišybos sąsiuvinių. — 
Nėra. — Tai gal rašalo galima? 
— Neturime__ Man prašau vat-
mano... — Dar negavome.

Knygyne, sako, trūksta pieš
tukų, mokyklinių parkerių, loga
ritminių liniuočių...

Jaunimo ansamblis
Melodija, prieš dvejus metus 

Šiauliuose iš miesto įmonių dar
bininkų — meno mėgėjų sudary
tas “estradinis jaunimo ansamb
lis”, vadovaujamas V. Masionio, 
rugpiūčio gale devynias dienas 
lankėsi Ukrainoj. Keliuose Už
karpatės miestuose ir Lvove tu
rėjo iš viso septynis koncertus. 
Lvove, atvirame parke, turėję 
5,000 klausytojų. Grįždami kon
certavo ir Vilniaus Filharmonijos 
salėje. (E)

BERLYNAS. — Rytų Vokieti
jos komunistų vadas Ulbrichtas 
centrinio komiteto posėdyje aš
triai puolė Kinijos partijos va
dus už tai, kad jie “negarbingai 
puola Sovietų Sąjungą ir kitas 
socialistines valstybes”.

HANOJUS. — Komunistai gi
riasi, kad sekmadienį buvo nu
mušti 4 amerikiečių lėktuvai. Dvi 
dienas iš eilės JAV lakūnai susi
šaudė su komunistų MIG lėktu
vais, tačiau amerikiečiai nuosto
lių neturėję.

BONA. — Vakarų Vokietijos 
kancleris Erhardas Amerikon at
vyksta rugsėjo 24 d. Jis čia tar
sis su prezidentu Johnsonu ir vie
šės tris dienas.

Vietname maisto produktu kainos gerokai pakilo, bet juodojoje rin
koje galima nusipirkti ne tik vietiniu, bet ir Amerikoje gamintu 
produktu. Matome jauną vietnamietę, pardavinėjančią amerikoniš

ką muilą, kečapą ir kenuotus vaisius. I

ir jo priežastys esančios daugiau
Prieš mėnesį V. Vokietiją su

krėtė žinia, kad iš pareigų pasi
traukia aviacijos viršininkas ge
nerolas Panitzki ir armijos ge
neralinis inspektorius generolas 
Trettner. Jį pasekė ir 1-mo kari
nio distrikto vadas generolas Pa
pe. Tie pasitraukimai ir, ypač 
vyriausybės parinkti karininkai 
jiems pakeisti, leido spėlioti, kad 
numatomas griežtas valymas vo
kiečių kariuomenės vadovybėje.

Sena Prūsijos dvasia
Stebėtojai nurodo, kad sena 

Prūsijos karininkų dvasia buvo 
dar tebegyva senuose karininkuo
se, kurie naujoje Vakarų Vokie
tijos kariuomenėje užėmė aukš
tas vietas. Tie karininkai neno
rėjo sutikti su mintimi, kad ci
vilinė valdžia yra kariuomenės 
tiesioginis viršininkas. Jiems ne
patiko kareivių demokratinimas 
ir po karo naujai įvesta vokiečių 
kariuomenėje “civilių uniformo
se” sąvoka. Dėl tų nesutarimų 
tarp generolų ir civilinių gyny
bos ministerijos pareigūnų pasi
traukė ne vienas aukštas kariš
kis. O dabar ministerija nutarė 
“išvalyti” dar 14.

Ateina nauji žmonės
Su šių 14 generolų ir admirolų 

paleidimu, Vakarų Vokietijoje 
beveik pasibaigs senojo Wehr- 
machto aukštųjų karininkų įta
ka. Naujai ateiną į vadovaujan
čias dabartinio Bundeswehro vie
tas karininkai Hitlerio dienomis 
tebuvo žemo laipsnio karininkai. 
Jų visa pažiūra į kariuomenės — 
vyriausybės santykius yra kito
kia. Sakoma, kad pats naujasis 
kariuomenės viršininkas gen. de 
Maiziere esąs demokratinės Vo
kietijos kariuomenės vienas kū
rėjų. Jis įvedė kareiviams psi- 

politinės.
chologinį apmokymą,, kur jiems 
yra aiškinama, kodėl kareiviai 
turi tarnauti kariuomenėje, kodėl 
imamasi vieno ar kito politinio 
žygio. Vadovybė siekia, kad ka
reiviai ne tik aklai klausytų, bet 
žinotų, kodėl ir kas vyksta ka
riuomenėje. Norima, kad karei
viai būtų susipratę ir sąmonin
gi, o ne vien tik akli įsakymų 
vykdytojai.

Komunistų manevrai
Tuo tarpu, kada Vakarų Vo

kietijoje vykdomos vidinės ka
riuomenės reformos, Rytinė Vo
kietija, kartu su Vengrija, So
vietų Sąjunga ir Čekoslovakija 
ruošia didelio masto karinius 
manevrus. Jie įvyks šią savaitę 
Čekoslovakijoje. Kariniai prati
mai pavadinti “Vltava pratimai”, 
pagal upės, kuri teka per Pragą, 
vardą.

Manevrams vadovaus Čekoslo
vakijos gynybos ministeris gene
rolas Bohumir Lomsky, tačiau 
juos stebės pats Varšuvos pak
to jėgų vadas, sovietų marša
las Andrei Greško. Skelbiama, 
kad manevruose dalyvaus ketu
rių komunistinių valstybių pa
rašiutininkai, šarvuočiai ir pės
tininkų daliniai. Bus peržengia
mos upės, bandomi kariuomenės 
judėjimai atomo ginklų užterš
tose sąlygose ir kiti pratimai.

Kiek iš tiesų yra?
Ketvirtis milijono komjaunuo

lių skelbiama esą Lietuvoj sąra
šuose. Kiek iš jų nuoširdžių, ne
pajėgia išsiaiškinti nei patys 
skelbėjai.

Trakų rajone skaičiuoja sep
tynis neblogai veikiančius pada
linius, bet apgailestauja vienuol’- 
ką vardais paminėtų ir nežinia 
dar kiek nepaminėtų padalinių, 
kurie esą visiškai nepatenkinami. 
Būdingi pavyzdžiai:

— Vieno padalinio sekretorė, 
nepajėgdama surinkti iš savo 
komjaunuolių nario mokesčio, su
moka mokestį už visus iš savo ki
šenės.

— Lentvario statybos valdy
bos direktorius aiškina, kaip jis 
pats (direktorius!) sušaukiąs sa
vo tarnautojų komjaunuolių su
sirinkimus: “tenka kviesti man 
pačiam. Rašau ‘įsakymą, kviečiu 
komjaunuolį atvykti į valdybą”. 
Tarnybiniais įsakymais pas patį 
viršininką iškviesti komjaunuo
liai ateina, ir susirinkimas įvyks
ta...

— Lentvario vidurinės mokyk
los mokytojai — komjaunuoliai 
ne tik negloboja komjauniman 
įrašytų mokinių, bet ir patys net 
nario mokesčio nemoka. (E)

REYKJAVIK. — Islandijoje 
britų ekspedicija pranešė, kad ji 
Grenlandijoje, ant Kronborg kal
no, lede įšalusius surado 12 ame
rikiečių kareivių kūnus. Jie skri
do iš Islandijos į Grenlandiją 
1962 metų sausio 12 dieną. Jų 
lėktuvas dingo ir niekas ligšiol 
nežinojo kas su jais atsitiko.
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ATS. Jei nori būti išmesta iš 
stovyklos, tai nešiok drąsiai.

♦

Ar saugu valgyti stovyklinį 
maistą?

ATS. Taip, bet gerai apsižiū
rėk, kad jau būtų negyvas...

♦

Kodėl man reikia taip sunkiai 
dirbti ?

ATS. Sesės, kaip pelėdos, budi 
naktimis, miega — dienomis.

♦

Man patinka... 
maudytis. Yra smagu maudytis, 
Vandenyje galima žaisti ir plauk
ti. Aš moku truputį plaukt. Bū
tų gerai, jeigu maudymosi laikas 
būtų ilgesnis.

Palia Bilaišytė, 
“Vingrių” valtis

—~ -Laiškas į Chicagą iš kengūrų žemės
SVEIKAS A. Č.!

Tur būt, labai nustebsi, kad 
aš jau rašau šį laišką iš kengū
rų žemės. Po daugelio galvojimo 
ir svarstymo visgi pasiryžau ap
lankyti savo gimines ir brolį, ku
rį jau tiek daug metų nemačiau. 
Važiavau laivu iš Los Angeles. 
Kelionė truko su sustojimais apie 
3 savaites. Kelionėje laive nete
ko sirgti, ir gana įdomu buvo. 
Kelionei mano giminės čionai pu
sę kainos sumetė. Atkeliavęs čio
nai radau žiemą, tai, žinot, ir te
ko pašalti, nes jų nepritaikyti 
namai apšildymui. Dabar jau 
prasidėjo pavasaris ir įvairūs me
džiai žydi pilname gamtos gro- 
žyje-

čia” radau daug savo pažįsta
mų, kuriuos mačiau tik Lietuvo
je. Mano vyriausias brolis jau

kėms — bebrams, ūdroms. Įpras- 
| tinė oficialioji dalis: himnai, tun- 
i tų-įsakymai. Visa ei’ė skautų, at
žymėti ž. menio buriavimo ir irk
lavimo ženklais. Keli pakelti ir 
aukštesnius v. laipsnius. Atžy
mėtųjų veiduose apčiuopiamai 
spindi džiaugsmas, pasitikėjimas 
savimi! (Netenka nė abejoti, kad 
kartą jaunystėje įpratę ryžtis, 
siekti ir laimėti, suaugę susnūs- 
tų, — reikia tikėti ir laukti, kad 
ne jie priklausys pasauliui, bet 

Vyriausias 
. E. 

j Vengianskas įteikė diplomus bai-

Skautų stovyklos jau pasibai- Į lautojų mintyse ir širdyse. 
— palapinės ir burės jau nu-' Pu^u! Kol lietuviškagė, * ___ ___

leistos, bet jose išgyventas svei
kas jaunystės džiaugsmas, išdai
nuotos lietuviškų dainų pynės

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

L. J. S. ■ arfovai — j. psk. K. Domarkas, Vyr. Skautininkas |. sk. E. Vengianskas, j. v.
L. Kncpfmileris, j. psk. A. Butkevičius ir j. v. s. A; Aglinskas dalyvavę išvažiavime.

Chicagos. Svečių, ilgoje eilėje 
buvo studentų Sąjungos pirmi
ninkas Zapareckas, visuomeni
ninkas Pocius, mokytojas Lapins
kas, viso apie šimtas svečių ir

LIETUVIU JURU 
SKAUTUOS ŽINIOS

. Ir tai 
daina 

skambės lūpomis, tol ir pats lie
tuvis jausis gyvas besąs. Tad 
teskamba lietuviška daina ir ai-[ pasaulis jiems!...) 
du ir garsu, tesklinda lietuviškos j skautininkas, j. v. skautn. 

dar ilgai, ilgai skambės stovyk-1 dainos namų ir šalių sienose! |xr---- -—j—i---------------

Jaunosios Juodkrantės tunto udrytės iškilmingos sueigos metu.

POSTOVYKLINĖ IŠKYLA - STOVYKLOS AIDAS Į gusiems vadovų kursus, žiemos 
. I metu. Džiaugėsi ir diplomus ga- 

Kad malonūs pietų kvapai V1-Įvusieji. Na, ir suprantamas tas 
siems senai uoslę kuteno ir ape-( jų džiaugsmas; dažnai ir toli va- 
titą žadino, tą visi jautė jau se- ginėjo į kursus, stengėsi ir pa
nai, tik vienas kitam apie tai nie- l stangos tapo įvertintos, atžymė- 
ko nesakė dėl kuklumo... Tik pa-Į įos j>e jr patyS diplomai sa- 
skubomis visi “sugriuvo į vai- vo išvaizda nė kiek neprastesni 
gyklą pietų. Jei kas manytų, kad negu kokios nors jūrinės mokyk- j—muvmuo

ši visa “svita” tvarkos neturė- los diplomai: popieris liuksusi- idėjos brolius-sese_ skautus. O
jo — klystų, — dideli, maži ir nis, aukso spalvos antspaudas, 
patys mažiausi, kaip mat įsiri- lektorių parašai ir pats įteiki- 
kiavo į drausmės rėmus: susto- mas iškilmingas — uždegantis!... 
jo į tvarkingą eilę gauti pietų!

Karštos vasaros baigmės ir ar
tėjančio rudenėlio sekmadienio 
popietė gražiame Jonyno ūkyje, 
Michigan© valstybėje, rugpjūčio 
mėn. 28-tą dieną. Kaimo idilijos 
detalės: saulės spinduliai dar ga
na karšti, jie godžiai bučiuoja, 
glamonėja visa, kas gyva ar ne
gyva. Medžiai meta jau kiek 
pratysusius šešėlius. Ore dūz
gia bitės, viskas kvepia medu
mi — tai tikra gamtos šventė!

Ponas Jonynas, ūkio šeiminin
kas, savo laiku buvęs aktyvus 
skautas ir vadovas — skautinin
kas, vaikštinėja po sodybą, ma
loniai šnekindamas svečius, o jų 
jau apstu ir vis dar į‘sodybą įsu
ka mašina viena po kitos. Jos it 
iš maišo išberia mažuosius skau
tus-tes, o paskui juos išlipa' ir 
suaugusieji: tėvai, svečiai, pa
žįstami. Ūkis kas minutę pilnė
ja Svečiais-ir jų maloniu klege
siu besklindančiu plačia apylin
ke. Į puošniąją pono Jonyno so
dybą renkasi visi į iškylą;, ren
giamą Chicagos ir East Chica
gos Jūrų skautijos. Iškyla skir
ta pasidžiaugti pavykusia sto
vykla, tai stovyklos užbaigtuvės, 
tai stovyklos aidas... Aiškesniam 
idilijos vaizdui sudaryti negali
ma tylomis praeiti pro būrį va
dovių ir skaučių mamyčių, besė
dinčių po medžiais ir besiuvinė- 
jančių lietuviškus raštus ant ža
lio lino drobių. Nuo jų atsklinda 
malonūs džiaugsmingi pokalbių 
tonai iš tolo į save kiekvieną 
kviečią. Pasirodo, jos ir poilsiau- 
damos dirba, na, ir ką ? muginu-! 
kus būsimai Klaipėdos uosto mu
gei, — vadinasi, ten bus kuo pa
sigrožėti ir ką įsigyti...

Ir vėl ^kardus švilpukas, jis 
neabejotinai ketvirties mylios 
spinduliu pasiekė kiekvieną iš
kylautoją, švilpuką tuojau paly-jgarba ir drausmė yra neišskiria- 
dėjo ir j. p. Domarko stiprus bal-' mi faktoriai ir patiems jauniau-1 atiduoti reikia tai, ką senai užsi- 
sas: pietų, pietų, — visi pietų!. siems skautininkams ir skaučių- tarnavai, — senai paskirto, tai

aukščiausią Jūrų skautijos or-1 dė East. Chicagos jūrų skautijos 
dina, — Gintaro “ordiną”, kurį vadovas j. p. Domarkas, pade- 
Butkevičiui tą puošnųjį ir gar- , damas ūkinėje srityje abiejų tė- 
bingąjį ordiną ir prisegė. Pasi-*vų komitetų: Chicagos ir East 
girdo griausmingi sveikinimai! 
O po minutės kitos, dekoruota
sis ordinu jau buvo kilnojamas 
ant brolių rankų, visiems šau
kiant: valio, valio, valio! Gero
vėjo, gero gero vėjo, gero vėjo! i netoli šimtinės pačių skautų ir 
Po minutės kitos iš apylinkės su
grįžęs aidas taip pat kartojo: 
gero vėjo!...

Iškylaujančiu* skautus, tei
singiau pasakius, iškylaujančią 
Chicagos ir East Chicagos visą 
jūrų skautiją pagerbė ir L. Ve
teranų Sąjunga Ramovė, Chica
gos skyrius — iškyloje dalyvavo 
skyriaus pirmininkas A. Juške
vičius. Jis pasveikino iškylau
tojus organizacijos vardu ir 
drauge su ponu Jonynu įžiebė 
laužą. Ponas Jonynas pasveiki
no visus iškylautojus ir šiltu žo
džiu kreipėsi į savo jaunuosius

jų vadovų. Besiskirstančių jų po
kalbiuose girdėjosi balsų, kad rei
kėtų daugiau ir dažniau tokių 
išvykų, iškylų, kur taip kultū
ringai ir nuotaikingai galėtų pra
leisti laiką jaunimas ir suaugu
sieji drauge. Sesė Z. J.

ženklai

Vaidai

kai jis pasisakė, jog ir jis savo 
laiku buvo skautas ir skautavo, 

j tai jaunimas jam balsingai pa- 
Diplomuotojų veiduose džiaug-' reiškė savo džiaugsmą: ilgai ir

Wf-

Lietuvių Jūrv Skautijos gretos postovykliniame išvažiavime įsakymus gerbiant.
Nuotrauka L. Knopfmilerio

SKAUČIŲ
Įteikti atžymėjimo 

šioms skautėms:
Violetai Gasnerytei,

Kuprevičiutei, Laimai Balukai- 
tei, Živilei Bilaišytei, Dainai Na- 
rytei, Viligailei Lauraitytei.

Irkluotojų ženklas:
Živilei Bilaišytei, Laimai Ba- 

lukaitei, Vaidai Kupreviičiutei, 
Gražinai Gasnerytei, Dainai Nia- 
rytei, Viligailei Lauratytei, Kris
tinai Stonkutei, Laimai Gasnery
tei, Ramunei Baronaibytei, Aldo
nai Sabalaitei;
Suteikti pakėlimai į aukštesnius 

vyresniškumo laipsnius
Į valtininkės laipsnį: gintare 

Danutė Bilaišienė, vairn. Laima 
Balukaitė, vairn. Živilė Bilaišytė, 
vairn. Regina Jurgilaitė, vairn. 
Viligailė Lauraitytė, varn. Daina 
Narytė, vairn. Kristina Stonkutė, 
vairn. Gražina Gasnerytė, vairn. 
Vaidota Kuprevičiutė.

Į vairininkės laipsnį: Ramunė 
Baronaitytė, Virginia Daulens- 
kytė, Laima Gasnerytė, Vaida 
Konkulevičiutė, Aldona Sabalai- 
tė, Kristina Shbtaitė, Stefa Snar- 
skytė.

Į vejunės laipsnį: ūdra Vilija 
Bilaišytė.

Bylai, G. Batukui, J. Aglinskie- 
nei, Dr. Bylai ir dr. Jatuliui už 
priešstovyklinį skautų, skaučių 
sveikatos patikrinimą ir daktarų 
pagelbininkei poniai Šlapelienei.

Už dovanas, atsiųstas stovyk
lautojams: dr. Gi. Batukui ir po
niai; dr. Bylai ir poniai, A. Lau
raičiui, Grybauskienei, O. Ag- 
linskienei, Plaušinaitienei ir ki
tiems, nepamiršusiems stovyk
lautojų.

Ponioms Aukštuolienei ir Dau
girdienei priklauso padėka už 
darbą virtuvėje — “už samčio 
administraciją”. O taip ir Lingi- 
nienei ir Linginui už daktariškas 
pareigas, antrąją stovyklavimo 
savaitę.

Didžiausias ačiū tai ponams 
Basčiams, Pewaukee, Wis., ku
rie mums leido ir vėl pas juos 
stovyklauti, naudotis jų vande
niu, elektra, traktorių, pliažu bei 
prieplauka. Į visas mūsų stovyk
los bėdas bei rūpesčius stengėsi 
rasti atsakymus (priemones). Vi
sus mūsų skautus su šypsena pa
sitiko, visuomet ir visur.

Atžymėjimai ir pakėlimai 
Chicagos Jūrų skautijos
Skautų

j. psk. A. Butkevičius — Gintaro 
ordinu.

Buriavimo įgulos ženklu: A. 
Balukas, J. Mažeika, G. Karaitis, 
A. Byla, Ą. Valatka.

Irklavimo “canoe“ ženklu: G.. 
Karaitis, A. Byla, A. Valatka, 
R. Grybauskas, R. Badžius, B. 
Matas.

Pakelti į vairininko vyr. laips
nį: jn. skt. A. Byla, J. Minginas.

Oficialioji iškylos dalis: įsaky
mai, pakėlimai, apdovanojimai, 

dovanos, padėkos

Po valandėlės ir vėl pasigirs
ta švilpukas ir skautininko Do
marko, iškylos vadovo, balsas: 
skautai, skautės r-i-k-i-u-o-t-s! 
Netruko nė dešimties minučių, 
kai skautai-tės uždusę, išraudę 
subėgo į vieną vietą ir sustojo 
tvarkingoje rikiuotėje. Aiškiai 
matėsi, kad draugiškumas, pa-

smo ir pasitenkinimo bangelėms 
besivaikant, Inkaro Tarybos pir
mininkas, j. vyr. sktn. A. Ag
linskas, riterio žingsniu, įžengė 
į aikštę, pasveikino šiltu žodžiu 
visus iškylautojus, Visus sto
vyklavusius: pačius skautus-tes, 
tėvus rėmėjus, vadovus, jiems 
padėkojo už sėkmingą tarnybą 
skautybei — ištikimybę ir pasi
aukojimą skautybės idealams. 
Atsigrįžo į Jūrų paskautininką 
A. Butkevičių ir jam tarė: “Mie
las broli, senas jūros vilke, tau

Čikagos L. J. S. Jury skautės-ai ir vadovai p. Jonyno sodyboje, postovyklinio išvažiavimo 
metu. Nuotrauka L. Knopfmilerio
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triukšmingai plojo! Na, ir kaip 
neploti, kaip nesidžiaugti? Bro
lio ūkio vartai plačiai atkelti... 
laužavietė puikiausia įrengta, — 
ornamentuotų plytų suolų visu 
ratu apjuosta, tik kurk laužus 
ir džiaukis, džiaukis, žalioji jau
nystė!... Laužo programos atli
kėjai buvo dideli, maži ir patys 
mažiausi, tad ir numeriai buvo 
gana įvairūs, o neretas ir gana 
įdomus. Išdainuota visa dainų 
pynė, vadovaujant gražiabalsėms 
Gasnerytėms, gu pačia Vyriausia 
skautininke priešakyje. Itin pa
kilusiomis nuotaikomis buvo su
dainuota australiečių jaunimo 
sukurta ir į Jaunimo konresą at
vežta daina; “Jei tu būtum”. Su
stiprintais garsais visi šaukė — 
dainavo: kad šventas Petras bū
tų prašytas, kad šventas Jpnas 
iš daugaus būtų išvarytas... Po 
laužo visi suėjo į namo vidų, kur 
Vyriausias skautininkas E. Ven
gianskas parodė filmą, susuktą 
iš buvusios šios vasaros Chicagos 
jūrų skautijos stovyklos. Jauni
mas į filmą žiūrėjo gana nuo
taikingai: netikėtai pamatę sa
ve ekrane ir dar netikėtesnėse 
aplinkybėse ar formose — džiū
gavo, replikavo!... Kai baigėsi 
filmas, buvo jau ir pusiau naktis. 
Mėnuliui šviečiant kelią, visi iš
kylauto j af išskubėjo į namus, 
šviesia mintimi ir džiugia širdi
mi.

Išvyką organizavo ir ją prave-

Chicagos Jury skautijos 
vadovybė dėkoja 

už paramq
Padėka priklauso visiems kuo 

nors prisidėjusiems, parėmu- 
siems stovyklavusią Chicagos 
skautiją. Ypač nuoširdi padėka 
priklauso daktarams, paaukoju
siems stovyklai vaistų bei sani
tarijos priemonių: daktarams J.

Ištraukos iš stovyklinio 
laikraštėlio "Vėlukas

Miela Lydi ja.
Jei aš užsidėsiu Ban Roll-on šį 

vakarą, ar visi dainuos lauže, kai 
aš pravesiu dainą?

ATS. Jei neužsidėsi, tai nebus 
laužo!

Berniukai su manim nedrau
gauja. Ar man bėgti paskui bro
lius?

ATS. Ne, dar koją nusilauši.

Ar nieko, jei aš nešioju viole
tinę margą bliuskutę su oranži
nėmis kelnaitėmis?

Įsakymai klausome! Clevelando Jury skauty 
tunto bebrai stovykloje.

-X*' . -U

Sportininkas Bernie Parrish 8 metus 
žaidė Clevelando sporto grupėje, o 
dabar jis bus perkeltas į Washing- 

toną, D. C.

yra pensijoje, tai gauna į savai
tę po 11 australiškų dol.. Tai iš 
to ir gyvenk. Turi savo namelį ir 
nemažą daržą, tai taip ir kaps
tosi. Maistas, t. y. mėsa ir duona 
kiek pigesnė, negu USA, o šiaip 
kiti namams reikmenys įsigyti 
jau liuksusas. Uždarbiai pagal 
mūsų Chicagos uždarbius, labai 
mizerni. Darbininkas į savaitę 
gauna po 36-40 dol., specialistai, 
žinoma, daugiau. Tik čia tas ge
rai, kad yra nemokamas gydy
mas, ir daktarai yra veltui, žino
ma, už tą visa dirbant jiems at
skaito !

Man iš Chicagos atsiunčia į 
čia čekį, tai aš pasirašęs siunčiu 
atgal, ir jie padeda į mano sąs
kaitą, o iš tenai man atsiunčia 
US dolerių pragyvenimui. Už 
australų dolerį dar turiu primo
kėti po 14 centų už pakeitimą!

Ant nelaimės, atvažiavus čia 
pradėjo skaudėti dantys. Trauk
ti krūminius —- šaknys labai stip
rios, ir čia nenoriu mirti, tai da
bar deda tiltą: 2 dantis ir 3 ka
rūnėles, tai kaštuos 170 dol. J. 
A. V-bėse būęįau, manau, už pu
sę kainos sudėjęs, o valgyti jau 
nėra su kuo. Vadinas, mokėk.

Viena bėda, tai ne bėda, bet 
visos iš karto. Čia pakelis ciga
rečių 39 centai, ir drabužiai nei 
kiek nepigesni, kaip Amerikoje. 
Taigi, gavęs šį laišką, būk malo
nus, kaip galiht parašyk grei
čiau. Tikiu, kad gyvi dar bū
sim, tai pasimatysim.

Rašyk naujienas, apie Chica
gos negrų riaušes. Iš prisiųstų 
Naujienų atkarpų, tai skaitau.

St. T.
P. S. Australiškas doleris da

bar — 2.25 amerikoniškų.
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Įdomus jaunimo suvažiavimas
Dar apie paskaitą

(Tęsinys)
Jurgiui Blekaičiui paskaitą 

apie patriotizmą perkėlus i 
praktiškos politikos dirvą, 
balso paprašė ir Jonas Karve
lis, visą laiką atidžiai sekąs 
šviesiečių veiklą ir noriai da
lyvaująs jų konferencijose. 
Jis, kaip ir paskaitininkas V. 
Rastenis, nepasakė kokių prie
monių imtis jaunuolių energi
jai tiksliai sunaudoti, bet jis 
pareiškė įsitikinimą, kad iki 
šiol naudotos priemonės gimti
niam kraštui išlaisvinti teigia
mų rezultatų nedavė, ir jis 
abejoja, kad kas nors tokius 
receptus galėtų išgalvoti. Jis 
žino, kad lietuviams reikia pa
dėti ir su gyvais musų tautie
čiais reikia santykiauti.

Vienas klausytojas paprašė, 
p. Bastenį paaiškinti, kas yra 
šovinizmas. Jis norėjo užgirs
ti, ar prelegentas šovinizmą 
priskirs prie patriotizmo ar 
prie nacionalizmo. Šios dvi są
vokos nebuvo išryškintos, bet 
ir vėl nuslysta į “judošišką” 
ir “velnišką” patriotizmą.

Kitas klausytojas, sugebąs 
atskirti patriotizmą nuo nacio
nalizmo, norėjo Rasteniui pa
dėti, bet įspūdis liko neaiškus 
ir po jo paaiškinimų. Blogiau
sia, kad jis paties Rastenio ne
įtikino.

Paskaitos pasiklausyti atė
jęs M. Gudelis pareiškė, kad 
Rastenio paskaita buvusi jam 
Įdomi. Jis atidžiai klausęsis 
Rastenio pasakojimo, bet ap
gailestavęs, kad prelegentas 
šiai paskaitai nepasiruošė ir 
jokios naujos minties klausy
tojams nepasiūlė.

— Paskaita buvo įdomi, 
kaip yra įdomūs visi Rastenio 
straipsniai spaudoje. Savo ra
šiniuose jis pamini kelis gy
venimo faktus, įpila truputį 
nuodų, juos gerokai paskalan- 
duoja, todėl ir įdomu juos 
skaityti, tarė Gudelis. — Ras
tenis pradžioje pasisakė, kad 
jis domisi semantika ir kad 
jis net tris semestrus studija
vo matematiką. Jeigu jis šių 
dviejų mokslo sričių žinias ir 
darbo metodus būtų panaudo
jęs šiai paskaitai, tai visi bū
tume buvę jam dėkingi. Kaip 
šios paskaitos pirmininkas ži
no, taip ir Rastenis turi žinoti, 
kad matematika reikalauja 
aiškumo. Kiekvienas elemen
tas ten yra aiškiai nusakytas, 
kiekvienas turi aiškią sąvoką. 
Matematikoje yra taip ir ne 
taip, pliusai ir minusai. Iš tei
giamo negalima padaryti ju- 
došiško, iš neigiamo negalima 
padaryti nieko. Matematikų 
logikos Rastenis savo paskai
tai nepritaikė.

— Jis ir lietuvių kalbai se
mantikos netaikė. Lietuvių kal
ba, kaip visi žinome, labai gra
ži ir žodinga. Ne visuomet rei
kalingi žodžiai ateina ant ga
lo liežuvio, bet jie yra. Reikia 
tiktai pasiknisti žodynuose ar
ba pasiklausyti žemaičio arba 
dzūko. Tinkamą žodį visuomet 
galima surasti. Rastenis tų 
žodžių neieškojo. žodžiu 
“meilė” jis bandė kelias sąvo

kas aptarti, užtat jam ir nepa
vyko.

— Kalbame apie tėvynės, 
meilę, bet šiuo žodžiu pirmon 
eilėn lietuviai ne patriotizmą 
nusako. Lietuviai, kol dar 
sveiki, tai myli mergas, vėliau 
jie myli savo žmonas. Jie myli 
savo vaikus, vaikai myli savo 
tėvus. Mylime žmones, bet ne 
abstrakčias sąvokas. Tėvynės 
meilei Rastenis, pasiremdamas 
semantika, turėjo rasti kitokį 
lietuvišką žodį. Jei būtų pa
siruošęs, tai būtų suradęs. 
Tėvynei mes atliekame parei
gą. Mes norime, kad ji būtų 
laisva, kad okupantas būtų iš
kraustytas, kad žmonės ge
riau gyventų. Sutraukę savo 
energiją į vieną vietą ir išmo
kę bendrai dirbti, galėsime 
savo kraštui būti labai nau
dingi. Mylėkime mergas, žmo
nas, vaikus, artimuosius; dėl 
tėvynės laisvės kovokime, sa
vo tautai atlikime pareigą... 
Rastenis savo pareigos neatli
ko, šiai paskaitai nepasiruošė, 
klausytojams naujo nedavė.., 
— baigė Gudelis.

Balso paprašė iy dr. Jonas 
Valaitis. Jam atrodė klaidin
ga laukti genijaus. Dr. Valai
tis nėra priešingas genijams, 
jei toki atsirastų, bet jis labai 
nepatenkintas, kai papras
tiems žemės vabalams prime
tamas genijaus titulas. Lietu
voje bandyta naudotis šia są
voka, bet rezultatų ji nedavė. 
Genijais vadinami žmonės to
kiais nebuvo. Dr. Valaitis ma
no, kad bendrai ir organizuo
tai dirbamas darbas visuomet 
gali būti našesnis ir naudin
gesnis. Geriau, kai keli sueina, 
klausimą visapusiškai aptaria 
ir bendromis jėgomis nutari
mą vykdo.

(bus daugiau) 
Korespondentas

SLA 134 Moterų 
kuopos piknikas

Rugsėjo 11 d. Leppos sode 
įvyko SLA 1'34-tos kuopos 
piknikas, kuris praėjo labai 
sėkmingai. Oras buvo šiltas ii 
malonus. Svečių atsilankė 
daug, ir visi gražioje aplinko
je smagiai paviešėjo ir pasi
šoko. Malonios kuopos narės, 
kaip ir visada, visus atsilan
kiusius svečius pavaišino.

SLA 134-ta Moterų kuopa 
pasižymi savo darbštumu ir 
narių gražiu sugyvenimu.

šiame piknike sunkiai dir
bo C. Austin, H. čizauskienė, 
M. Baronienė, P. Senulienė, 
M. Lapienė, O. Nemunienė, P. 
Mališauskienė, K. Jakubkienė, 
E. Petkūnienė ir kitos, kurių 
pavardžių neteko sužinoti.

Nors buvo malonu kuopie- 
čių pastogėje pabuvoti, tačiau 
saulutei slenkant į vakarais, 
ir mes traukėme nemučių link.

C E. J.

LIKIMO GALIA
— Ar žinai, koks tave likimas 

šią savaitę laukia?
_Deja, žinau. Žmona iš atos

togų grįžta...

ROCKFORD. III.
Mūsų keliautojai

Ir pas mus yra mėgėjų paven- 
dravoti, pasitrankyti bei pamaty
ti įdomesnes Amerikos vietoves. 
O tokių vietovių yra tikrai daug. 
Pvz. kam nėra žinomas garsu
sis Las Vegas miestas Nevados 
valstijoje, kur iš viso krašto su
važiuoja žmonės ne tik pagem- 
bliauti, bet ir nuo savo “priesai
kų” išsiskyrimą (divorsą) gau
ti?

Išgarsėjusio La s Vegas miesto 
pamatyti buvo išvykę ir mūsų 
Lietuvių klubo nariai, Walter 
Petkus, jo žmona Alvira bei jos 
brolis Jonas Rasimaitis. Kelionė 
tolima, iš viso net puspenkto 
tūkstančio mylių padarė su pa
sivažinėjimais tai vienur, tai ki
tur.

Kelionę atliko laimingai, be jo
kio incidento. Mat, patyrę vai
ruotojai, tad ir kelionę atliko 
sėkmingai.

Las Vegas esąs prašmatny
bių miestas, kur viskas blizga, 
mirga neoninės šviesos ir gyve
nimas prasideda, kai saulė nusi
leidžia. Nors mieste nėra jo
kios pramonės, tačiau jis yra tur
tingiausias mieste visoje Neva- 
doje. Suvažiuoja čia tūkstan
čiai žmonių nuo “vedybinių pan
čių” pasiliuosuoti. Vadinasi, gau
ti skyrybas (divorsą). O kai 
skyrybos gaunamos, ta divorsuo- 
tos moterys ieško naujų vyrų, o 
divorsuoti vyrai — naujų žmo
nų. Ir dažnai suranda.

Ne vadoj e yra ir daugiau tokių 
miestų, kurie verčiasi iš gembli- 
nimo. Pagal valdžios duomenis, 
vien tik Las Vegas gemblinimo 
įstaigos iš lošimo kortomis turė
jo net 35 milijonus dolerių paja
mų. Mokesčiais valdžiai buvo su
mokėta 14 milijonų dolerių su 
viršum. Kasinų savininkams ir 
kitiems biznieriams dar liko mi
lijonai dolerių.

Mūsų keliaunininkai Las Ve
gas mieste praleido penkias die
nas, aplankė visas žymesnes ka- 
sinas. “Silver Slipper” ir “Gay 
Ninties” net nemokamais užkan
džiais bando prisivilioti daugiau 
“kostumerių”. Ir, matyti, tai ap
simoka. Rockfordiečiai irgi iš
bandė savo laimikį, persiimdami 
su “vienrankiu banditu”. Du pra
laimėjo, tačiau trečias atsiėmė 
už visus.
Vos šešius metelius tesulaukė
Jaunieji Astikai 'išsikėlė iš 

Rockfordo į Čikagos priemiestį. 
(Paliko daug draugų ir giminių.

Rockfordą jie apleido nuliū
dę, nes čia turėjo pergyventi di
delį skausmą, kai mirė jų šešių 
metų amžiaus dukrelė. Lyg ko
kia gėlė vos spėjo pražydėti ir 
štai jau ją mirtis nuskynė.

Ponia Astikienė yra sesuo 
Rockfordo Lietuvių Klubo pir
mininko ir vieno iš jo įsteigėjų 
Modesto Gibo, o taip pat ir Pa- 
delecienės sesutė.

Astikams dėl jų dukrelės mir
ties reiškiu giliausią užuojautą.

Savas pas savą
Jau nuo seniai yra skelbiamas 

šūkis: ’’Savas pas savą”. Tai 
reiškia, jog lietuviai privalo rem
ti savuosius biznierius.

Yra tikrai malonu, kad to šū
kio prisilaikydami, kai kurie pas 
saviškius važiuoja net kelias de
šimtis mylių. Štai imkime kad 
ir mūsų Petrą Alinauską, kuris 
yra gerai įsikūręs, kelių namų 
savininkas, buvęs sėkmingas biz
nierius. Sumanė jis įsigyti nau
ją automobilį, nes nusprendė, kad 
jo “kadilakas” jau paseno. Nors 
Rockforde automobilių pardavi
nėjimo įstaigų yra pakankamai, 
bet Alinauskas apsisprendė, jog 
geriausiai bus biznį padaryti su 
savo tautiečiu. Jis nuvažiavo į 
Čikagą tiesiai pas p. Balzeką, ku
ris yra vienas pačių stambiųjų 
Chrysler bendrovės automobilių 
dyleris. Ir visai nesigaili tai pa
daręs : su p. Balzeku lengvai su
sitarė ir grįžo į Rockfordą su pa
čiu naujausiu ir moderniškiausių 
“Chrysler New Yorker” auto
mobiliu. Sako, jog su p. Balzeku 
buvę tikrai malonu susitikti ir 
biznį padaryti.

Kai moterys įsigyja naują 
“minką”, tai paprastai jos sten-

Nuoširdus dėkui už parama
Lietuvių Moterų Klubų Fe

deracijos Chicagos Klubo 
Valdyba ir narės, suruošusios 
š. m. birželio mėn. 8 d. Jauni
mo Centre arbatėlę — priėmi
mą Pasaulio Moterų Klabu 
Federacijos (GFWC) Tary
bai, tarptautinėm delegatėm, 
užsienio konsulam, bei konsu
lų žmonom, reiškia nuoširdžią 
padėką visiems rėmėjams, 

giasi, kaip sakoma, su žmonėmis 
susitikti ir žmonėms pasirodyti.

“Pasirodė” žmonėms su savo 
nauju automobiliu ir Petras Ali
nauskas, atvažiavęs į Lietuvių 
klubą. Visi apžiūrinėjo aikštėje 
pastatytą blizgantį “New Yor- 
kerį” ir gėrėjosi juo.

Linkiu Alinauskams geros sėk
mės su Chrysleriu. žvalgas

The bright new ideas 
are Electric.,;
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be kurių paramos šis svarbus 
dalbas nebūtų buvęs atliktas. 
Aukojo: Chicago Savings & 
Loan Assn. $100. Standard 
Federal SAL, Marija Rudis, 
Donald Petkus po $50; Chica
gos Lietuvių Moterų Klubas 
$38.55; V. Olis $35 f Balzeko 
Lietuvių Kultūros Muziejus, 
Mutual Federal S & L, St. Ant
hony S & L po $25; dr. S. 
Geštautas, O. Gradinskienė 
po $20; Steponas C. Lacka- 
wicz, dr. J. Byla, “Parama” 
po $15; dr. L. Seibutis $11.50; 
dr. Valys-Labokas? dr. V. P. 
Tumasonis, dr. J. Meškaus
kas, dr. Br. Gaižiūnas, T. Kar- 
vėlaitienė (Neringa), dr. O. 
Garūnienė, dr. P. Strimaitis, 
dr. M. Linienė, Bruno Shukis, 
dr. M. Shobris, dr. K. G. Ba- 
lukas, Civiliškas (Terra), Gu- 

Amazing limited-time 
offer (and good idea). Buy a 
new electric dryer today and 
well send you $20.

if Tom Kasten

■ TWEBJ1T-

Tai reiškia, kad iš viso Jūs galite sutaupyti iki $60, 
jei pirksite elektrini džiovintuvą dabar, nes elektri
niai džiovintuvai ligi $40 yra pigesni, negu gaziniai. 
Pasimatykite su savo namų apyvokos priemonių 
pardavėju netrukus.

PATENKINIMAS GARANTUOTAS
APRĖŽTO LAIKO PASIŪLYMAS KOSTUMERIAMS

Commonwealth Edison Company

žauskas (Beverly Hills gėlės), 
Burke Motors, Inc., G. Mieže
lienė, Mažeika & Evans, J. Lie- 
ponis, A. Valonis, H. Severi
nas, M. J. Ročkai po $10., J. 
Juška, J. Bartkus (Palanga), 
J. Baltramonienė, dr. J. Ado
mavičius, E. Žukauskas, I. Sin
kevičiūtė (Marginiai), R. Ras- 
lavičius po $5; dr. P. Jonikas, 
E. Blinstrubienė (Tulpė) po 
$2.

Dėkojame p. J. Daužvardie- 
nei už nuoširdų ir aktyvų pri
sidėjimą prie minėto priėmi
mo suruošimo ir pravedimo; 
Alice Stephens ir ‘‘‘Lietuvos 
Aidulėms” bei Irenai Smie- 
liauskienei ir jos vadovauja
mai “Grandžiai” už progra
mos atlikimą; Zitai Sodeikie- 
nei ir Giedrei Žumbakienei 
bei lietuvėms moterims daili
ninkėms už meno parodos su
ruošimą; tautodailės ekspona

tų skolintojams ir talkinin
kėms; Irenai Kriaučeliūnienei 
ir Joan Oksas už paaukotus 
vaišių produktus; Julijai Val- 
dienei ir vaišių stalo štabui 
M. Macevicienei, K. Leonai- 
tienei, A. Kriaučeliūnienei, L. 
Paulavičienei, A. Gudaitienei, 
A. Draugelienei, S. Gedvilie
nei, E. Vilimaitei, J. Kerelie- 
nei ir kitoms; dail. A. Petriko- 
niui už paaukotą laimėjimams 
paveikslą ir kitiems asine-’ 
nims, prisidėjusiems prie pa
rengimo sėkmės.

L. M. K. F Chicagos
Moterų Klubas.

JIS GERIAU ŽINO

Dave Astor sako: Giminaitis, 
iš kurio už vis sunkiau yra pa
siskolinti pinigų, tai nuosava 
žmona.

© C.E. Co.

current dividend on investment bonus
4¥a% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 metŲ investavimo bonus mokama 41/2% dividend^ kas pusmetį ir 

dar išmokame po !£% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.
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Sovietų Rusija atsisakė mokėti savo dalį padengi
mui išlaidų, pasidariusių palaikant taiką Konge ir Vi
duriniuose Rytuose, ir įsiskolino $62,000,000. Tokiu pat 
būdu įsiskolino Vengrija, kiti Maskvos satelitai ir Pran
cūzija.

Dėl tų skolų nemokėjimo Jungtinėms Tautoms pasi
darė stambus deficitas, ir tai yra viena iš priežasčių, 
dėl kurių U Thant atsisakė toliau eiti J. T. generalinio 
sekretoriaus pareigas.

Jei tie skolininkai pradėtų savo skolas mokėti, tai 
U Thant, gal būt, savo nusistatymą pakeistų.

Apžvalga

Senato komiteto priimta rezoliucija
Pereitą savaitę, kaip “Naujienose” buvo pranešta, 

JAV senato užsienio santykių komitetas priėmė Pabal
tijo Rezoliuciją, kuri smerkia Sovietų Sąjungos valdžią 
dėl apsisprendimo teisės atėmimo Estijai, Latvijai ir 
Lietuvai ir ragina JAV prezidentą atkreipti pasaulio 
dėmesį į šitą faktą Jungtinėse Tautose ir kituose tarp
tautiniuose forumuose tokiomis priemonėmis, kokios 
jam atrodys tinkamos, ir panaudoti pasaulio opinijos 
jėgą Pabaltijo tautų teisių atstatymui.

Senato užsienio santykių (Foreign Relations) ko
mitetas ketina šios savaitės pradžioje pateikti tą rezo
liuciją senato visumai (plenumui) ir manoma, kad ji 
bus be opozicijos priimta.

Kadangi visai tokio pat turinio rezoliucijai jau 
anksčiau buvo pareiškęs pritarimą atstovų namas (Hou
se of Representatives), tai ji, veikiausia, bus priimta 
dar šioje kongreso sesijoje, kaip viso JAV kongreso sen
timento pareiškimas.

Lietuvos išlaisvinimo reiklui tai, žinoma, bus nau
dingas dalykas. O Lietuvos pavergėjams, jų tarnams ir 
bendrakeleiviams didelis piktumas.

Rezoliucijos pravedimui senato komitete daugiau
sia pasidarbavo ALTo skyrius Clevelande, gavęs pagel- 
bą ir paramą kelių palankių tautų laisves reikalui sena
torių, ypač senatoriaus Frank Lausche, demokrato iš 
Ohio.

Esmėje ji neprideda nieko naujo prie tų pareiški
mų, kuriuos daro kasmet senatoriai ir atstovai abejuo
se kongreso rūmuose Vasario 16-os minėjimų progomis.

Rezoliucija ragina JAV prezidentą “atkreipti pa
saulio opinijos dėmesį” į Pabaltijo tautų pavergimą tokiu 
būdu ir tokiomis priemonėmis, kaip prezidentui atro
dys tinkama. Prezidento nuožiūrai priklausys, ar jisai 
kels Pabaltijo tautų klausimą Jungtinėse Tautose, tarp
tautiniuose forumuose.

Šitokiam rezoliucijos turiniui pritarė ir valstybės 
departamentas. Todėl jai nesipriešino senato komiteto 
pirmininkas ir jo nariai. Reikia tikėtis, nesipriešins ir 
senato visuma.

S. S. R. S. ketina atsiteisti su J. T.
Iš Rytų Europos šaltinių pasklido žinios, kad So

vietų Sąjunga ir Vengrija ketinančios duoti “savano
rišką” mokestį taikos išlaikymo reikalams. Sakoma, kad 
sovietų užsienio reikalų ministeris Andrei Gromyko ir 
Vengrijos užsienio reikalų ministeris Janos Peter pa
darys įmokėjimus pirmose Jungtinių Tautų asamblė
jos dienose, kuri prasideda antradienį (rytoj).

MIRŠTA DAUGIAU 
TURTINGŲ ŽMONIŲ 

Illinois generalinis prokuro
ras William G. Clark sako, 
kad per paskutinius dvejus 
metus mirusieji šioje valsty
bėje paliko daugiau turto, ne
gu per tiek pat laiko anks
čiau.

Clark sprendžia apie tai iš 
palikimų mokesčių, kurių per 
paskutinius dvejus metus gau
ta $82,000,000, vietoje $71,184,- 
901 už 1963 — 1964 metus.

Palikimų mokesčiai 1901 — 
1903 metų laikotarpyje davė 
valstybei tik $1,915,665.

Žmonės pralobo ir gyvento
jų skaičius Illinois valstybėje 
padidėjo.

LOTYNŲ AMERIKOS 
KOMUNISTAI NUSIMINĘ

Komunistų vadai, kurie or
ganizuoja revoliucinius sąjū
džius Lotynų Amerikoje, nu
siminę. Jie neteko vilties, kad 
Pietų ir Centro Amerikos res
publikose pasiseks artimiausiu 
laiku sukelti “proletariatą” 
prieš “buržuaziją”.

Žurnale ^Les Tepms Mo
derne” (Naujoviški Laikai) 
jie rašo apie senatoriaus Ro
bert F. Kennedy atsilankymus 
Pietų Amerikoje ir sako, kad 
Kennedy pasitiko “žingei
džios”, “simpatizuojančios” ir 
“plojančios” minios.

Komunistinio žurnalo auto
rius sako, kad komunistai lai
ko darbo žmonių priešais ka
pitalistus, kurie yra vadinami 
“imperialistais”, bet

“Šiuo laiku imperializ
mas, deja, laimėjo iniciaty
vą ir paėmė viršų — ir rea
lizmas reikalauja pripažin
ti, jog tarptautinis revoliu
cijos sąjūdis neturi nei kon
kretaus politinio pasiūly
mo, nei teoretinio atsakymo 
Į Lotynų Amerikos proble
mas.”

Įdomi vieša išpažintis. Anks
čiau komunistai niekad viešai 
nekalbėdavo apie savo nepa
sisekimus. Visada jie sakyda
vo, kad jų sąjūdis stiprėja ir 

auga, kad komunistui vado
vaujamas proletariatas ima 
viršų ir kad galutinė jų perga
lė pasaulyje neišvengiama.

O dabar komunistų vadai 
Lotynų Amerikoje viešai pri
sipažįsta, kad komunistai ne
turi nieko konkretaus pasiūly
ti praktiškoje politikoje ir yra 
nusigyvenę teorijoje.

Tikrumoje tas visas vadinsi
mas “komunizmas” yra tuš
čia nesubrendusio proto sva
jonė.

Arčiau popiežiaus 
daugiau komunistų

AP iš rugsėjo 11 d. pranešė iš 
Carpineto Romano, Italijoje, kad 
popiežius Paulius VI asmeniniai, 
kaip piligrimas atvirame auto
mobilyje buvo atkeliavęs į šį 
miestuką, kur 1810 m. buvo gi
męs “darbo žmonių popiežius” 
Leonas XIII, autorius enciklikos 
“Rerum Novarum”, kurioje ka
talikų bažnyčios galva pirmą 
kartą pasisakė už teisingesnį 
darbo atlyginimą, trumpesnes 
darbo valandas, socialinius išmo
kėjimus, taip pat užsistojo darbo 
unijas.

Carpineto Romano yra tik 50 
mylios nuo Romos, turi mies
to tarybą, kurios žymią narių 
dalį sudaro komunistai ir pats 
6,000 gyventojų miestelis yra la
bai sukomunistėjęs. Savo kalboje 
popiežius komunistams pasakęs: 
“Bažnyčia jus gina net šiandien”.

KO AMERIKOJE TRŪKSTA

Lietuvis kalbasi su amerikonu.
Amerikonas — Pas mus, Ame- 

r-koje, yra viso ko pilna, mums 
nič nieko netrūksta.

Lietuvis — Ne, netiesa, jums 
daug ko trūksta.

Amer.—(labai nustebęs) Kaip 
tai trūksta?! Duok pavyzdį.

Liet. — Pirmiausia — jums 
trūksta laiko!

Amer. — Hm. You are right. 
O ko dar trūksta ?

Liet. — Jums trūksta gengs- 
terių.

Amer. — Kaip tai trūksta?! 
Juk jų visur pilna! Kaip plačiai 
spauda apie juos rašo!

Liet. — Taip, jų yra pilna, 
bet jie nėra jūsų, — jie yra im
portuoti !

Dienos aktualijos

KAIPATSIRADO
Pastaruoju laiku visuose gat

vių užkampiuose, ypač mažiau ap 
šviestuose, tenka girdėti šūkau
jant “black power”! (juodoji jė
ga). Šūkis vis labiau pasisavina
mas palaido elemento (rabble), 
buvo suplanuotas praeitą žiemą 
ir šią vasarą pirmą kartą viešai 
ištartas civilinių teisių kovotojų 
eisenų metu Mississippyje. “Juo
dosios jėgos filosofija” gimė ir 
buvo išvystyta iki šiol iš pavir
šiaus atrodžiusioje gana nuosai
kioje negrų studentų organizaci
joje, sutrumpintai vadinamoje 
SNCC (Student Nonviolent Coor
dinating Committee), tikriau tos 
organizacijos atskaloje, kuri ne- 
besitenkino studentų taikinga 
arba nesmurtinga (nonviolent) 
veikla ir kuriai vadovavo agre
singas, ambicingas ir gabus de
magogas studentas Stokeley Kar- 
mišėlis (Carmichael).

Kalbamojo “Nesmurtingo Stu
dentų Koordinacijos komiteto” 
arba SNCC arba SNICK atskalū
nai (dissidentai) praeitą žiemą 
sustatė savo siekiamų tikslų 
slaptą planą, vadinamą “pozici
jos raštas” (position paper), ir 
nors tas planas jau buvo žinomas, 
bet ir šiandien jis tebelaikomas 
“slaptu”. Iš šio rašto matyti, 
kad Juodosios jėgos “filosofija” 
jau mėnesių mėnesiais buvo pla
nuojama.

Kaip New York Times Special 
pranešė, praėjusio gegužės mė
nesio susirinkime prie Nashville,

“PRIEŠTVANINĖ
Keleivis rugsėjo 14 d. nume

rio straipsnyje antrašte “Pa
sigedo stalininės ar prieštva
ninės demokratijos”, prisimi
nęs praeitos vasaros Jaunimo 
Kongresą ir jo priimtas rezo
liucijos, pasisako dėl rezoliu
cijos “Politinės organizacijos 
reikalu”.

Straipsnio autorius J. Va 
(Vanagas), pacitavęs kai ku
rias tos rezoliucijos ištraukas, 
ypač sustoja ties posmais 
“Kitokioje aplinkoje išaugusi 
jaunoji karta nėra organiškai 
susijusi su išeivi j on atsineštais 
politiniais lietuvių junginiais” 
ir “Kongresas tiki, jog politinė 
lietuvių išeivijos vadovybė 
turi būti sudaryta demokrati
niu būdu, ją sudarant remian
tis gyvomis visuomenės jėgo
mis, o ne paveldėjimo princi
pu ar fiktyviais politiniais vie
netais”.

Į pirmąją ištrauką J. Va. 
atsako:

Be reikalo rezoliucijos au
toriai įtaigoja jaunąją lietuvių 
kartą, kad jinai čia atsirado, 
užaugusi tarsi kažkurių priešt
vaninių ar urvinių žmonių 
aplinkoje, o ne aukštos civili-

“JUODOJI JĖGA”
Tenn., SNCC komiteto nuosaiku
sis pirmininkas John Lewis ir se
kretorius James- Forman iš pa
reigų (matyti, dissidentų spaudi
mu) buvo išstumti ir pirmininku 
pravestas Stokely Carmichael, 
kurs SNCC arba SNICK vadeles 
į savo rankas pasigriebęs ir pra
dėjęs žygiuoti civilinių teisių 
maršuose Mississippi, jau tuojau 
paleido “juodosios jėgos galybės” 
šūkį.

Šis studentų komitetas niekuo
met neturėjo daug narių, buvo 
mažiausioji iš visų civilinių tei
sių kovotojų organizacijų, bet 
buvo stipriausioji akstinančioji 
jėga visame sąjūdyje. Komiteto 
nariai (vidutiniškai 135) beveik 
visą, savo laiką atidavė teisių są
jūdžiui, siųsdami savo “misio
nierius” į pietinių valstijų negrų 
bendruomenes, užmegzdami su 
jais ryšius, su jais pagyvendami 
ir įsigydami jų pasitikėjimą bei' 
pritarimą. NesmurtingojoSNCC 
arba SNICK komiteto taktika ir 
technika pasidarė pagrindiniu 
veiklos pavyzdžiu abiejų didžių
jų taikingo teisių kovojimo orga
nizacijų — C. O. R. E. (Rasinės 
Lygybės Kongresas) ir Martino 
Lutherio Kingo Pietinės Krikš
čioniškos Vadovybės Kongreso.

Kokios “platformos” dabar 
SNICK laikosi, kai vadovybė pa
teko į Carmichaelio rankas, rodo 
visą eilė smurtingų riaušių pa
vyzdžiai Los Angeles, Chicagoj, 
New Yorke, ir pagaliau Atlantoj.

DEMOKRATIJA”
zacijos bei dvasinės kultūros 
V. Europos ir Amerikos de
mokratijose. Didysis lietuvių 
išeivijos kultūrinis bei politi
nis turtas ir yra tas, kad vy
resnioji lietuvių karta atsi
rado išeivijoje politiniu atž
vilgiu visapusiškai pajėgi, pil
nai prilygstanti tiems politi
niams, ideologiniams jungi
niams bei politinėms parti
joms, kurios sudaro didžiųjų 
V. Europos bei Amerikos vals
tybių ir jų demokratinių val
džių pagrindą. Lietuvių poli
tinės partijos išeivijoje pri
lygsta ne tiktai veikiančioms 
didžiųjų demokratijų politi*- 
nėms partijoms, bet ir arti
mai su jomis bendradarbiau
ja, siekdamos Lietuvai lais
vės.

“Sudaromoji demokratija”

Į antrąją ištrauką

Ką gi reiškia toji vadinamo
ji lietuvių išeivijos vadovybė 
(ne atstovybė), sudaryta (ne 
rinkta) demokratiniu būdu? 
Deja, čia; prisidengę tautine 
skraiste, rezoliucijos autoriai 
siekia likviduoti Vliką, kad 
jo vietoje įsteigtų vado prin-

Buves Massachusetts gubernatorius 
Endicott Peabody labai patenkintas 
pirminiais rinkimais. Jis sumušė Bo
stono merą John F. Collins ir bus de
mokratę partijos kandidatas valsty

bės senatoriaus pareigoms.

cipu pagrįstą išeivijos valdžią 
ir vargšę išeiviją valdytų va
das. Tatai patvirtina ir vadi
namasis “demokratinis būdas” 
šiai numatomai valdžiai ne 
išrinkti, o tiktai “sudaryti”.

“Bendruomeninė demokratija”

“...peršamasis “demokra
tinis būdas” nebūtų demokra
tiškas net ir tuomet, jei būtų 
siūloma A. L. Bendruomenėje 
veikianti ne proporcinė, o ma- 
žoritarinė (asmenų) rinkimų 
sistema, paneigianti mažumos 
teisę renkamoje atstovybėje, 
kaip tatai ir yra L. Bendruo
menės Taryboje, kurią sudaro 
tiktai frontininkai ir iš jų ma
lonės vienas kitas tautininkas, 
tuo būdu paliekant didžiausią 
lietuvių visuomenės daugumą 
abejingą Bendruomenei, joje 
nedalyvaujančią.”

Baimė turi dideles akis
Pasklidęs gandas, kad Lin- 

kolno parke tūlas vyras ban
dė pagrobti vienos motinos 
Mrs. Burghaus 3 metų vaiką, 
pasirodė buvęs nepagrįstas. 
Vienas kunigas paskambinęs 
policijai ir paaiškinęs, kad jis 
buvo tas Mrs. Burghaus įtar
tas “kidnaperis”. Jis su drau
gais eidamas pamatęs kaip 
vaikas pervirto ir ėmė verkti, 
jį pakėlęs ir paguodęs. Liudi
ninkai kunigo pareiškimą pat
virtino. Motinos pranešime po
licijai pasakyta, kad jos vai
kas nubėgęs prie fontano atsi
gerti ir ji išgirdusi vaiką ver
kiant ir pamačiusi nepažįsta
mą vyrą vaiką rankose belai
kantį. O spauda jau buvo pas
kelbusi, kaip “apšepęs” vyras 
vaiką nešėsi prie savo auto
mobilio, kurio durys jau buvo 
atidarytos ir kaip motinai pra
dėjus rėkti ir vytis, vyras vai
ką pametęs ir skubiai nuva
žiavęs.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

Ar bendros kalbos nenuves 
prie bendrų darbų?

Rašo J. BUOŽĖNAS
2

Rusijai besiblaškant visiškoje suiru
tėje, įvairioms tūtoms pavyko išsivaduoti 
iš Rusijos globos ir sukurti nacionalines 
valstybes. Šiuose priešiškuose veiksmuose 
susidėję veikė socialistai, liaudininkai, 
eserai ir bažnytininkai, apimdami visą 
liaudį.

Bažnyčia parėmė jaunas atsistačiusias 
valstybes ir padėjo joms valstybiškai 
bręsti. Tenka sutarti su sovietiniais istori
kais, kad “Buržuazinėje Lietuvoje katali
kų bažnyčia vaidino didelį vaidmenį. Ku
nigija buvo privilegijuotas luomas, pre
tendavęs vaidinti lemiamą vaidmenį po
litiniame, visuomeniniame ir kultūrinia
me gyvenime. Bažnyčiai buvo atiduotos 
tokios visuomeninės funkcijos, kaip su
tuoktuvių, gimimų ir mirimų registracija, 
šios funkcijos ir jas vykdant atliekamos 
apeigos davė kunigams didelių pajamų. 
Nemaža pajamų kunigai turėjo dėstydami 
mokyklose tikybą, kuri buvo privaloma 
net netikintiems, eidami kapelionų parei
gas kariuomenėje ir kalėjimuose. Visos 
šios pareigos leido jiems plačiai skleisti 
savo ideologiją.

.. .Privilegijuota kunigų padėtis bur
žuazinėje visuomenėje paaiškinama tuo, 
kad bažnyčia buvo vienas iš buržuazinės 
visuomenės ramsčių. Bažnyčia rėmė, gy
nė buržuazinę, išnaudotojų santvarką. 
Kunigai aiškino liaudžiai, kad kiekviena 
santvarka, išskyrus bolševikų, esanti nuo 
dievo, ir kas kėsinasi prieš ją, tas einąs 
prieš dievą ir jo valią. Bažnyčia buvo ide
ologinio darbo organizacija, kurios svar
biausias uždavinys buvo atgrasinti darbo 
žmones nuo revoliucinės kovos ir auklėti 
juos klusniais išnaudotojams”.

Aišku, toks Bažnyčios vienašališku
mas kenkė bet kokių santykių turėjimui 
su bolševizmu. Dabar tenka pripažinti, 
kad komunizmo reikalas labai kentėjo 
iki Josifui Stalinui pavyko suvienyti 
ir sucementuoti komunistų partiją. Gud
riai veikdamas jis išvengė pirmųjų ant
rojo psaulinio karo smūgių ir turėjo pro
gos užimti dalį Lenkijos. Greitai atsirado 
proga užimti ir Pabaltijį, kartu ir Lietu
vą.

Bažnyčia buvo pastatyta prieš įvykusį 
faktą. Gudrieji jos politikai suprato, kad 
gali greitai išmušti atsiskaitymo valanda 
už visą rodytą priešiškumą. Atsirado to
kių, kurie pasiūlė lojalumą sovietinei 
santvarkai vien už tą, jei ramūs katalikų 
žmonės paliks neliesti. Kiti net drįso pri
minti, kad Kristaus mokslas labai artimas 
komunizmui, kad vienuolynų gyvenimas 

yra pirmieji komunizmo bandymai. Kiti 
mėgino aiškinti, kad žemės reforma buvo 
didelis žingsnis socializmo linkme. Ge
riau jie to būtų ir neminėję komunistų 
partijai, nes jos istorijos moksle stipriai 
pareikšta, kad tai labai priešiškas ir la
bai pavojingas komunizmui darbas tokių 
tariamų ir nepilnų pagerinimų vykdymas. 
Ilgametė kovos praktika įrodė, kad ko
munizmui sunkiausiai paveikti ir įtikin
ti žeme apdalintus kaimo proletarus.

Teko šį išsišokimą praleisti nereaguo
jant. Tuo metu buvo galima tik pasidžiau
gti, kad buržuaziniai veikėjai ir politikai 
tiek mažai pažįsta bolševizmą ir jo prie
mones. ..

Neseniai užimtuose pasienio kraštuose 
reikėjo veikti labai atsargiai. Todėl pir
mieji smūgiai buvo nukreipti prieš nacio
nalistus ir visus tuos visuomenės veikė
jus, kurie atsisakė bendradarbiauti. Net 
Stalinui teko sutikti, kad tuo metu buvo 
reikalinga nuolaida ir iškartinis Lietuvos 
koichozinimas netikslus. Klasių kova bu
vo skaitomas labai efektingas ginklas ir 
todėl dėtos visos pastangos sukiršinti ne
turtinguosius valstiečius prieš buožes. 
Dabar aišku, kad šis teoretinis numaty
mas pilnai nepasiteisino, nes visi žinojo, 
kad Rusijoje yra kolchozai, kad apkar
pytos žemės karo metais jiems ypatingos 
žaolos neneša.

Tikras komunistas gerai žino, kad ko

munizmo vykdytinas be žmonių žudymo 
ir teroro beveik neįmanomas. Prieškari
niais metais net daugelis komunistų su
abejojo Stalino nutarimo- tikslumu, kad 
žmonių įbauginimui reikalingos deporta
cijos. Tik po daugelio metų aiškėja nuta
rimo naudingumas rusų tautai: jis išpro
vokavo priešus, o vėliau, karo laimei pa
krypus Rusijos naudai, leido visus rusų 
priešus naikinti be jokio pasigailėjimo. 
Lietuviški nacionalistai, skausmo dėl arti
mųjų netekimo ištikti, prarado protavimą 
ir pasidavė keršto veiksmams. Daug svei
ko protavimo galios prarado ir Bažnyčios 
vadai, nerodydami efektingo pasipriešini
mo tautos kiršinimo veiksmams. Daugelis 
patikėjo, kad komunistams išmušusios pa
skutinės valandos ir telieka rauti jo liku
čius su visomis šaknimis. Tikrų komunis
tų Lietuvoje niekad nebuvo daug. Svar
biausieji komunizmo atstovai pasitraukė 
kartu su raudonąja armija. Komunizmo 
reikalas visai nenukentėjo, kai lietuviai 
pradėjo naikinti tariamus sovietų prisili- 
plakėlius, arba pareigūnus, žiaurumai su
kėlė daugybę nesuvestų sąskaitų. Visa tai 
labai padėjo grįžusiai sovietiniai santvar
kai įsigalėti, kartu sunaikinant dideles 
lietuvių tautos mases.

Didelė inteligentijos grupė pasitraukė 
į užsienį ir taip dingo lietuvių tautai, ku
ri neteko didelės dalies gydytojų, inžinie
rių, mokytojų, teisininkų ir kitų specia

listų. Išjungimas tokios reikšmingos ir 
svarbios visuomenės dalies iš gyvosios 
tautos eilių yra didelis rusų tautos laimė
jimas. Reikšmingas faktas, kad didelė 
dvasininkijos dalis taip pat pasitraukė į 
užsienį ir be kovos pasidavė.

Visa tai įvyko, reikia su tuo sutikti, tik 
dėl Stalino žiaurumo ir dėl vykdytų de
portacijų. Dėl pasaulyje kilusio pasipikti
nimo reikia jį kuriam laikui pažeminti, 
bet niekad negalima užmiršti, kad jis tik
ras bolševizmo kūrėjas ir jo darbai negali 
būti nuo partijos laimėjimų atskirt:.

Nežiūrint visa to, Lietuvos pajungimas 
sovietijai buvo labai sunkus ir reikalavo 
daug aukų. Labai daug pakenkė komuniz
mo reikalui fanatiškas Lietuvos kaimo 
užsispyrimas, todėl ir partizaninės kovos 
užsitęsė daugelį metų. Tautiškumas ir re
ligija vėl tapo sujungti į sunkiai nugali
mą įsitikinimą, kad komunizmas skriau
džia Lietuvos žmones, kad talkos darbui 
atsiusti rusai yra tik caro politikos tęsė
jai ir Lietuvos kolonizatoriai.

Tą liudija sovietiniai istorikai:
“Buržuaziniai nacionalistai aistringai 

nekenčia tarybinės santvarkos ir trokšta 
atkurti buržuazinę valdžią Tarybų Lietu
voje. Tačiau savo troškimams įvykdyti 
jie neturi reikiamų visuomeninių jėgų. 
Todėl visos jų viltys dedamos į užsienio 
imperialistų pagalbą, į karą, kuris turi 
padėti jiems pasigrobti valdžią.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9 
Rezid. relet: WAIbrook 5-5U76
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
is ryto ir nuo 7 ligi y vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MO1 ERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical building). Tel. LU 5-0446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, sKamoinii ivil 3-uuOl

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYivjAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 03rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tintai antradieniais ir penkiadieniais. 
Treciad. ir sekmad. oiisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN ANŲ SURGEON 

2434 WEST 71st STREET

CLEVELAND. OHIO 
Br. Bud/iūno kantata 

“Tėviškės Namai“
Lietuvių Dienos proga L. B. 

Clevelando 2-ros apylinkės val
dyba š. m. spalio 9 d., sekmadie
nį, 4 vai. p. p., Clevelando Muzi
kos Instituto salėje, 11021 East 
Blvd, (ten kur buvo “Čiurlionio“ 
ansamblio 25 m. jubiliejus), sta
to muz. Br. Budriūno kantatų 
“Tėviškės Namai“. Ją išpildys 
“Čiurlionio“ ansamblis, vad. muz. 
Alf. Mikulskio, ir iš Toronto 
“Varpo“ choras, vad. muz. St. 
GaįleVičiaus. Kantatoje daly-i 
vau j ančių solistų partijas išpil
dys solistai D. Stankaitytė ir V. 
Verikaitis. Didžiulis jungtinis 
choristų vienetas — “Čiurlionio“ 
ansamblis ir “Varpo“ choras — 
be kantatos dar išpildys keletą 
dainų iš buvusios Dainų šventės 
repertuaro. Solistai D. Stankai
tytė ir V. Verikaitis padainuos 
solo po kelias jų pasirinktas dai-

šokių grupė “Suktinis’* vad. mo
kytojų J. Kavaliūnaitės ir M. 
Leknicko.

Šią meno programą patiekda
mi, mes ir Clevelande turėsime 
gražią Dainų šventės dalį, kas ir 
dera Lietuvių Dienoje.

Lietuvių Diena pradėsime pa
maldomis abiejose lietuvių baž
nyčiose. Naujosios parapijos 
bažnyčioje pamaldų metu giedos 
sol. Stankaitytė, o šv. Jurgio — 
sol. Verikaitis.

Šį Lietuvių Diena yra susiju
si su didžiulėm išlaidom. Todėl 
mes kreipiamės į Clevelando' ir 
jo apylinkių lietuvius su prašy
mu būti jos garbės rėmėjais pi
niginėm aukom. Tuo pačiu Jūsų 
pavardės papuoš šios šventės 
programos leidinį.

Salė graži ir didelė — 540 vie
tų, kurios numeruotos. Todėl 
jau dabar prašom jas užsisakyti 
ir įsigyti belietus pas apyl. val
dybos narius, kurią sudaro: 
pirm. P. Mikšys, vicep. M. Aukš-

KAROLIS ŽALKAUSKAS,
kurio penkių metų mirties sukakties paminėjimas įvyko 
šio mėnesio 11 d. Chicagoj. Velionis, kuris Lietuvoje ėjo 
įvairias aukštas pareigas bei dėstė teisę universitete (jis 
kurį laiką buvo ir Klaipėdos gubernatorius), mirė Wa- 

shnigtone, D. C., 1961 m. rugsėjo 16 d.

TRUMPAI 1

— Am. Liet. Montessori D- 
jos ir tėvų susirinkimas įvyks 
Vaikų Nameliuose, 2743 W. 
69 th St., rugsėjo mėn. 21 d., 
7:30 vai. vak. Programoje 
mok. S. Vaišvilienės paskaita 
pristatanti monlessorinio auk
lėjimo pagrindus ir praneši
mas apie Rudens Balių. Malo
niai kviečiame visus susido
mėjusius mažųjų aukėljimu 
nepraleisti šios progos apsi
lankyti Vaikų Nameliuose ir 
susipažinti su montessorinio 
darbo metodu ir mokslo prie
monėm.

LOVEIKISv»f
KVIETK1NINK A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834—

John F. Eudeikis
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiKtai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7 i st STREET
Valandos: 1—3 ir b—8 vai. po pietų 
kasuien. šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W; 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
C HI RU R G AS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

nas.
Kantata “Tėviškės Namai“ 

pirmą kartą išpildyta Dainų 
šventėje, o po to Kanados Lietu
vių Dienoje, yra turėjusi labai di
delį pasisekimą. Didžios meno 
vertės kūriniai nėra nuobodūs ir 
po kelis kartus yra lankomi. To
dėl mes neabejojame, kad visi, 
kurie šią kantatą yra girdėję, da
lyvaus ir šį kartą jos išpildyme.

Pirmąją meninės programos 
dalį išpildys vysk. Valančiaus 
šeštadieninės mokyklos “Auku
ro“ ansamblis, vad. muz. Mikuls
kio ir kanklių vadovės mok. Onos 
Mikulskienės ir šv. Kazimiero 
šeštadieninės mokyklos tautinių

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

tuolis ir V. Benokraitis, sekr. A. 
Kazėnienė, ižd. D. Staniškis, kult, 
ir šviet. reik, vadovė B. Pautie- 
nytė ir jaunimo reik, vadovo D. 
Kižys.

Lietuvių Fondas 
ir jo nauji nariai

Lietuvių fondo vajaus komite
tui iš po atostogų dar nepradė
jus tęsti vajaus (jis bus tęsia
mas nuo š. m. spalio 1 d.), Ona 
ir Juozas žilioniai įstojo į Lietu
vių fondą pilnateisiais nariais, 
įnešdami 100 dol. per L. B. Cle
velando 2-ros apylinkės valdybą.

Vajaus metu vien tik šios apy
linkės ribose Lietuvių fondui bu
vo surinkta per 12,000 dol.

Apylinkės valdyba nuoširdžiai 
dėkoja visiems Lietuvių fondo 
aukotojams ir šio vajaus talki
ninkams: Leokadijai ir Mečiui 
Baliams, Vincui Benokraičiui, 
Steponui Butrimui, Vladui Čyvui, 
Antanui 'Gailiūšiui, Antanui Jo
naičiui, Juozui Kazlauskui, Alek
sandrai Kazėnienei, Danutei Mi- 
koliūnienei, Vaciui Rociūnui, 
Pr. Stempužiui ir Irenai Sušins- 
kienei. Tik su jų talka ir buvo 
galima pasiekti tokių gražių re
zultatų. Daugelis iš aukotojų, 
juos prilankius jų namuose, pa
reikšdavo, kad jie seniai norėję 
įstoti į Lietuvių fondą nariais, 
bet vis atidėdavę vėlesniam lai
kui. Buvo ir tokių; kurie dar ne
žinojo, kas yra Lietuvių fondas 
ir kokie jo tikslai. Su šiais besi
kalbant tekdavo sugaišti daug ir 
labai daug laiko.

Visus, kurie norėtų įstoti į Lie
tuvių fondą, labai prašome kreip
tis į valdybos pirmininką Povilą 
Mikšį, 18017 Hillgrove Rd., Cle
veland, Ohio, telef. 481-6853.

Apylinkės Valdyba

mės neturi. Namų savininkai 
taksų mokėtojai turi didelę 
galią savo mieste, bet būdami 
nevieningi reikšmės neturi. 
Politikos pavadinimo neturi 
bijotis, šios šalies piliečių už
duotis sekti politiką ir atėjus 
progai duoti savo balsą tad 
turi būti pasiruošę.

Mūsų Cicero yra republiko- 
nų globoje. Tiesa, buvo įsiga
lėję ir demokratai, kaip yra 
sakoma, laisva šalis, tad bū
kime tvarkingi, nesmerkime 
vieni kitų. Senas obalssis: 
Vienybė — galybė.

Cicero D.

“Juokinga padėtis”
Sekretorius Udall smarkiai 

atakavęs Armijos inžinierių 
korpusą, kurs nieko nepaisy
damas tebeverčia savo purvus 
ežero gilumoje, nugabenda-
mas už 12U3 mylių, pasakė, 
jog tai yra visų blogiausioj i 
teršimo .ferma-. “Tokia prakti
ka stato į juokingą padėtį fede 
ratinę valdžią, kuri skatina 
vandenį švarinti, o jos pačios 
institucijos tą vandenį teršia”.

Mirė Klemas Čekaitis
Praeitą savaitgalį Kanadoje 

gyvybės neteko Klemas Čekaitis, 
Elzbietos Alikonienės, gyvenan
čios 5551 N. Magnolia Avenue, 
jaunesnysis brolis.

Čekaitis mėgo plaukioti vande
nimis. Preitą savaitgalį jis taip 
pat laiveliu išplaukė paplaukio
ti sriauniomis Quebeko upėmis, 
čekaitis gyveno Kanadoje, Mon- 
trealio mieste, Rosemont prie
miestyje, 6526-19 Avenue.

Matyt, kad jo laivelis pateko 
į verpetą arba kur nukrito nuo 
užtvankos. Laivelis prisipildė 
vandeniu, o pats Klemas čekai
tis neteko gyvybės.

Jis buvo palaidotas praeitą 
trečiadienį.

Kaimynai ir pažįstantieji ap
gailestauja, kad šitaip gyvybė® 
neteko geras lietuvis. Kaimynas

Patikslinimas
Naujienų šeštadienio laidoje, 

rugsėjo 17 dieną, buvo pranešta,
kad velionio Brunono Bušackio 
karstą, nešė J. Karvelis ir kiti, 
bet buvo praleista pavardė Po
vilo Tautvaišo. Ta nemaloni klai
da šiuo atitaisoma.

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai

MMHMVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

z,--- ------:-- ' ■—
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVI N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

GRAOINSKAS

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Spalvota TV dar 
NEPAKELTOMIS 

KAINOMIS
Pas mus. Paskubėkit!
2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

j FONOGRAFAI • Hi-Fi STEREO

f----------------- ----------- ------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

CICERO
Šaunus susirinkimas po 

atostogų
Lietuvių Namų SaVininkų 

Pagerinimo ir Politikos Klu
bas jau veikia nuo seno. Na
rių sudėtis iš vyrų. ir moterų, 
tad ir valdyba mišri. Pirmi
ninkas iš senų laikų yra J. F. 
Kimbarkas, bet jisai retai 
lanko susirinkimus. Padėjėjas 
pavaduoja, šio rugsėjo 13 d. 
Liberty svetainėje minėtas 
klubas laikė savo narių susi
rinkimą. Senieji liko pritren
kti, nes netikėtai atėjo visas 
būrys naujų ir įstojo kluban 
nariais ir tuoj pradėjo daryti 
pastabas, kad tas ir tas turi 
būti pakeista, net patys klubo 
įstatai girdi ir klubo pavadi
nimas neatatinka “naujovėms'.’ 
Nieko nuostabaus. Viskas kei
čiasi, Let šitaip tai nei šis nei 
tas! Naujieji dar nesušilo ko
jų ir jau ėmėsi viską pertvar 
kyli. Na. gyvensime —pama
tysime kas iš to viso išeis.

Lietuviai narnų savininkai
Čia nebuvo organizuoti, ir 

kodėl? Vietoje vieno klubo tu
ri du. Aiškus nesusipratimas 
— pavydas. Išsisklaidę reikš-

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Mirus Prancūzijoje ilgamečiam Lietu
vos diplomatui, kovotojui dėl Lietuvos lais- 

’ vės, lietuvių visuomenės veikėjui, spaudos 
veteranui, nusipelnusiam Lietuvos valsty
bei ir lietuvių tautai,, įgaliotam ministeriui 
laisvajai Čekoslovakijai ir Užsienių Reika
lų Ministerijos Politikos Departamento Di
rektoriui

EDVARDUI TURAUSKUI,
Jo žmonai Elenai ir artimiesiems gilią užuo- 

' jautą reiškia

Amerikos Lietuvių Taryba

15 Metų Mirties Sukaktis
A. t A.

STANISLOVAS STANČIKAS
Jau suėjo penkiolika metų, kai negailestinga mirtis 

atskyrė iš mūsų tarpo mylimą vyrą ir tėvą, kurio neteko
me 1951 m. rugsėjo mėn. 19 dieną.

Buvo saulaukęs 59 metų amžiaus.
Gimė Tauragės aps., Vainuto parapijoj, Galnių kaime.
Buvo palaidotas šv. Kazimiero kapinėse.
Nors laikas tęsiasi, bet mes jo niekados negalėsime už

miršti.
Lieka nuliūdę:

žmona Uršulė, pagal tėvus Budvytaitė, duktė 
Stella Jurėnas, jos vyras Benediktas, 2 sūnūs, 
Antanas ir jo žmona Patricia, ir Stanislovas;
4 anūkai, 2 proanūkai, ir kiti giminės ir 
pažįstami.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 W EST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

NEGAILESTINGAS
KARAS MICHIGANO

TERŠIKAMS

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

AMERICAN MONORAIL

Piketuos biznio įmones
Dr. Martin Luther King pas

kelbė, kad nuo šiol prasidės 
civilinių laisvių demonstraci
jos tikslu gauti negrams dau
giau ir geresnių darbų. Tikslu 
pagerinti uždarbius, didžiosio
se krautuvėse dirbantieji neg
rai būsią organizuojami 
jas.

“Aš pradėsiu maršą 
Michigan avenue ir 
State street ir organizuosiu 
kiekvieną krautuvę mieste”, 
pasakė Kingas. “Negrų tarnau
tojų padėtis yrt4 blogesnė, ne
gu buvo prieš 15 metų. Sta
tistika rodanti, kad baltųjų tar, 
pc bedarbių skaičius mažėja, 
o juodųjų tarpe didėja.

Suarki astuonių vastybių 
konferencija Chicagoje

i uni-

tiesiai 
tiesiai

Sen. Dirkseno vaidmuo

leidimui
Illinois 

Dirksen, 
Indianos

Tuo tarpu Daily News iš
kėlė faktą, kad tam 
gauti pasitarnavęs 
senatorius Everett 
kurs su kai kuriais
kongresmenais, veikdami Bet
hlehem kompanijos naudai, 
paveikę inžinierių korpuso 
viršininką, o viršininkas pa
veikęs distrikto valdininkus. 
Daily News pats stebisi: 
“Exactly kodėl Dirksenas įsi
kišo, yra neaišku”...

Aleksas ir Bronė 
URBONAI 

ir vėl įsigijo delikatesų ir mėsos 
krautuvę, kurią nupirko iš J. Kilo. 

2640 W. 69th STREET 
Tel. PR 436-0446

LEOJb SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5755 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvę ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

Chicagoje įvykusioje astuo
nių prie Didžiųjų Ežerų priei
nančių JAV valstijų ir Kana
dos atstovų konferencijoje 
vidaus reikalų sekretorius Ste
wart Udall pareiškė, kad eže
rų valymą galima jau pradėti 
nuo ateinančių metų, jei fede
ralinė valdžia, valstijos ir 
miestai susitars mokėti po I 
trečdalį išlaidų. Vandens ter
šimas esąs galimas kontro
liuoti, jei publika sutinka mo
kėti sąskaitas. Bet Udall per
spėjo, kad švaraus vandens 
kaina kįla, tad juo greičiau 
publika tą faktą supras, juo 
greičiau vandens apsauga nuo 
teršikų bus įgyvendinta. Fede
ralinė Vandens Poliucijos 
Kontrolės administracija, ku
ri yra vidaus reikalų sekreto
riaus žinioje, jau šiemet pra
dėsianti “negailestingą karą”, 
keliant aikštėn tuos miestus ar 
industriją, kurie atsisakytų ben 
dradarbiauti ežero švarinimo 
programoje. Tuo pačiu metu 
sekr. Udall pažadėjo, kad jo 
departamentas pasistengs už
kirsti kelią Bethlehem plieno I 
kompanijai, kuri gavusi leidi
mą iš Armijos inžinierių kor
puso, rengiasi pradėti prie sa
vo naujai pastatytų fabrikų 
Indianos “Sandunuose” ežere 
pilti 333 akrų salą. Taip pat 
departamenats stengsis “per

il kalbėti” tą korpusą, kad liau- 
| tusi vertęs į ežerą savo pur- 

zlvus, kuriuos iškasa begilinda- 
% Imi Calumet uostą ir upę ir 
I kitus kanalus.
I Armijos inžinierių korpu- 
I sar, nieko nesiklausęs buvo 
j I šiui pilei.o kompanijai leidi-] 
I mą jau davęs, bet “Kopoms 
- gelbėti komitetas” tai patyręs 

iškėlė aikštėn ir paaiškėjo, 
kad leidimui duoti daugiau
siai pastangų padėjęs vienas 
įtakingas kalbamojo korpuso 
Chicagos distrikto direktorius 
inž. Kreger, pats turįs asmeni- 

j nių interesų ir jau dukart 
liudijęs Bethlehem kompani
jos naudai. Leidimas kompa
nijai laikinai atšauktas. Tuo 
reikalu šio rugsėjo 26 d. Wal- 
paraiso mieste įvyks viešas ap
klausinėjimas (public hea
ring).

HAS EXCELLENT OPPORTUNITIES FOR 
ELECTRICAL MECHANICAL 
STRUCTURAL ENGINEERS 

AND
DRAFTS MEN

With Manufacturer Of Material Handling Equipment. 
Day Shift — Steady Employment — Top Benefits 

Excellent Fringe Benefits.
APPLY IN PERSON OR WRITE:

AMERICAN MONORAIL CO.
1111 East 200 Cleveland 17, Ohio

An Equal Opportunity Employer.

SEARS ROEBUCK AND CO.
PORTERS

FULL TIME AND PART TIME
to work from 4:40 P. M. to 1:10 A. M.

or to work from 4:40 P. M. to 10:40 P. M.
If unable to speak English — bring interpreter — must have social 

security card.
OUTSTANDING COMPANY BENEFITS

Including our famous profit sharing plan. — Convenient transportation.

SEARS ROEBUCK AND CO.
1025 So. HOMAN

VENDING CAREER — ROUTE SERVICE

CANTEEN CORPORATION
If you are seeking a position with good pay! Opportunity for 
advancement. We are looking for you. We have many fine 

benefits, including an excellent profit sharing plan.

APPLY IN PERSON

5055 W. Lexington Chicago, Illinois

MODEL MAKERS
TOOL MAKERS

Company benefits. Permanent position.
Good working conditions, modern plant.

SPEED - O - PRINT CORPORATION
1801 W. LARCHMONT AVE.

iy2 blocks south of Irving Park Rd.

MACHINE
OPERATORS

Large North Side tool manufacturing 
company is in need of young or old 

machine operators.

COMPANY WILL TRAIN
Day or night shift.

Automatic merit raises, overtime 
desired. Clean air conditioned plant.

Steady employment.

Call 465-2900

WAREHOUSEMAN

if

ROUTE SALESMAN
Service and solicit linen supply cu
stomers on established route. Com
pany paid holidays, yacations, hospi

talization and retirement plan.
Must be high school grad or 

equivalent.
Apply 9 A. M. to 2 P. M. or 

Call For Appt.

Chicago Towel Co.
2516 S. WABASH

VI 2-8600

WAREHOUSEMEN

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Gyvenimas public 
housing namuose

Apie 100 tėvų iš Robert Tay
lor “public housing” Homes, 
4700 S. State street, antradie
nį atvyko į Wabash Avenue 

Į policijos nuovadą^ skųstis, 
I kad nebegali vaikų siųsti į 
mokyklą, kadangi valkatos 
padaužos juos apiplėšia, su
muša ir net subado ar apšau
do išėjus iš savo buto ar gat
vėje.

“Mano sūnų gainioja kiek
vieną dieną nuo praeito tre
čiadienio, kai mokykloje 
mokslas prasidėjo”, skundėsi 
viena motina.

“Aš mačiau, kaip iš Taylor 
Homes vieno viršutinio aukš
to pro langą berniukas iš šau
tuvo paleido šūvį į pravažiuo
jantį policijos 
liudijo kitas 
vas atėmęs 
los, kadangi 
kelis kartus 
muštas.

Policijos kapitonas Edward 
O’Malley aiškino, kad sugau-

automobilį”, 
asmuo. Kitas tė- 

vaiką iš mokyk- 
jo vaikas buvęs 
apiplėštas ir su-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi|uota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS I mūsŲ vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tol- 
H 5AVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai Iš Čikagos 1 Lietuvą. 

Vedėjai: B. Ir V. ŽUKAUSKAI
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Young man, draft exempt or military 
obligation completed, to fill vacancy 
in local warehouse of national ma
nufacturer. Duties include picking, 

packing, etc.
Experience preferred but not re
quired. Salary open, liberal benefits. 

Near Loop location.
Call Mr. SKEBBA

226^6615

GOOD STARTING SALARY 
5 DAY, 40 HR. WEEK

Many employee benefits 
New building 

Pleasant surroundings

INGERSOLL - |RAND CO.
An equal opportunity employer.

MECHANIC 
with truck experience 

Steady work. 
KREMĄ TRUCKING CO. 

618 W. ELM ST. 
Michigan 2-8975

SPECIALISTAS 
AR PUSIAU SPECIALISTAS

Medinių baldų išbaigėjas. 
Amžius nesvarbu.

NORTHERN PICTURE FRAME 
1816 W. FULTON 

SE 3-3120

REIKALINGI 
PATYRĖ KARPENTERIAI 

Tel. 471-1778

CO.

ti ištvirkėlius valkatas tuose 
public housing dangoraižiuo
se esą veik neįmanoma, viena 
kad elevatorių sistema yra la
bai bloga, kita kad nėra iš lau
ko pusės numeruoti namo 
aukštai, ir negali atspėti, ku
riame aukšte piktadaris siau
čia.

ŪKININKŲ KAIMYNŲ 
PASIKALBĖJIMAS

Jonas — Klausyk, kaimyne, 
nuo ko paeina žodis “protoko
las”?

Kaimynas — Nuo ko?! juk tai 
yra visai lietuviškas žodis: “pro
to kuolas”, t. y. tuo metu, kada 
jį rašo, tau duoda per makaulę 
tartum su kuolu.

EASTMAN 
KODAK CO,

1901 W. 22nd STREET
OAKBROOK, ILL.

Just West of
Oakbrook Shopping Center
An equal opportunity employer

OPERATOR 
FOR 

LIGHT FACTORY MACHINERY 
some experience helpful but not ne
cessary. We will train 21 years of 

age or older. 
Phone 425-0612

REIKALINGI DARBININKAI 
PASTOVUS DARBAS 

Kvalifikuoti medžio darbininkai, arba 
asmenys norintieji išmokti šių darbu: 

APIPAVIDALINTOJAI —
OPERATORIAI

PIOVĖJAI
PLANUOTOJAI - OPERATORIAI
PURŠKĖJAI
SUDĖSTYTOJAI

Gitarų gaminimo dirbtuvė, dauguma 
darbų naktinėj pamainoj. Atlygini
mo pakėlimai, draudimas, pensijos.

GANA DAUG VIRŠVALANDŽIŲ
THE HARMONY CO.

4600 So. KOLIN

WRAPPING MACHINE 
MECHANICS

PREFER MEN WITH EXPERIENCE 
ON LYNCH MACHINES.
Good working conditions.

Many, many benefits plus bonus.
APPLY AT

WILLIAMSON CANDY CO.
4701 W. ARMITAGE

RE 7-4000

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HOSPITAL HOUSEMAIDS
We will be interviewing experienced 
candidates for our housekeeping de
partment. Must have car. Our hos
pital is 35 Edens Expressway minutes 
North of Chicago Loop. Positions are 
40 hr. week and may include week
ends. Minimum starting salary $1.55. 
Uniforms furnished. If you are inte
rested in a people oriented organiza
tion that offers PAID Life Insurance. 
PAID Vacation, PAID Sick Leave and 
an excellent starting salary, contact:
Personnel Director ID 2-8000

HIGHLAND PARK HOSPITAL

REGISTERED NURSES 
AND

L. P. N’S, NURSES AIDS
EXPERIENCED OR WILL TRAIN.

Pleasant working conditions. 
All shifts available.

Apply today — don’t delay.

EVERGREEN GARDEN
CONVALESCENT HOME
9125 So. Crawford Ave.

REIKALINGA
VIRĖJA - ŠEIMININKĖ 

Asmeninių baltinių skalbimas, atski
ras kambarys su vonia, aukščiausias 
atlyginimas, du suaugę asmenys, vie
nas jaunuolis, reikalingos rekomen

dacijos. šiaurinėj miesto daly.
Skambinti “collect”, ID 2-7137

NAMŲ RUOŠA 
IR VAIKO PRIEŽIŪRA 

Gyventi vietoje, 5 dienas savaitėje, 
atskiras kamb. su vonia ir TV, aukš
čiausias atlyginimas, rekomendacijos, 
maloni aplinka, tinkamam asmeniui 
puiki vieta. Winnetka, tel. 446-3864. 

Reikia mokėti angliškai.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
Linksma, patikima, gyventi vietoje, 
muziką mėgstančioj šeimoj, atskiras 
kambarys su vonia ir TV, 2 mokykli
nio amžiaus vaikai, sekmadienis ir pir
madienis laisvi, šiauriniam priemiesty 

arti “Northwestern” traukinio.
Tel. 835-1484

LENGVAS
NAMŲ RUOŠOS DARBAS 

Šiek tiek virimo bei skalbimo. Gy
venti vietoje, atskiras kambarys su 
vonia ir TV, 2 suaugę, trys mokykli
nio amžiaus vaikai. Geras atlygini
mas. Glenkoe — skambinti “collect”

VE 5-3503

KLEBONIJOJ 
REIKALINGA VIRĖJA 

Pastovus darbas. 
Amžius 25—55 metų. 

Skambinti tel. 767-1523 
dėl susitarimo.

WOMEN
BINDERY HELP

We are accepting applicants for full 
time or part time work.

PROCESS CORP.
3434 So. 54th AVE.

CICERO, ILL.

REIKALINGA SEIMININKĖ 
Gyventi daktaro namuose. 5 dienas 
savaitėje, atskiras kambarys su vo
nia ir TV. 3 suaugusių šeima, vienas 
mokyklinio amžiaus vaikas 8 metų. 
Atlyginimas nenustatytas, maloni 

aplinka.
EVANSTON. Tel. 679-2188

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

JANITOR 
AND 

JANITRESS
Part or fulltime to work at O’Hare 
Field. We will train you if you are 
looking for a steady income. We 
will furnish you with prestige work 
clothes. Citizenship not required.

Apply in person between
8 A. M. and 4:30 P. M.

LIEN BUILDING SERVICE CORP.
9229 W. GRAND AVENUE 

FRANKLIN PARK 
625-6700

EXPANSION
IN NORTH WEST SUBURBIA
packaging company has created 

these openings:
MECHANICS
GENERAL FACTORY
Apply in person to

G. BARR COMPANY 
6100 WEST HOWARD 

NILES, ILL.

REIKALINGI BUHALTERIAI 
Mokantieji gerai skaičiuoti, pageidau
jama turintieji savo susisiekimo prie
monę, bet ne būtinai. Patyrę. Turi 
mokėti angliškai. Atlyginimas j 

klausys nuo sugebėjimo. 
40 valandų savaitė. 

Geros darbo sąlygos.
Teirautis:

DISTRIBUTORS SERVICE CO. 
2000 WEST 43rd. 

Tel. 376-8815

pri-

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA 

TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUG> 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 

MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,.Žemė — Pardavimu Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ

VALDIS
REAL ESTATE
2458 W. 69th Street

Tel.: RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatai! senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

SAVININKAS PARDUODA
5 KAMB. MŪRINI NAMĄ,

3 MIEGAMIEJI, 
centralinė oro vėsinimo sistema, 
sienos iki sienos kilimai, gazo 

dymas.
3510 WEST 73rd PLACE 

Tel. GR 6-3890

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

nuo 
šil-

PRIE GERO SUSISIEKIMO 
KAMPO PARDUODAMAS PASTATAS 
(zona C — 12), 4700 ir Western: 5-ios 
krautuvės ir 6 kamb. butas, ten 
yra įrengta taverna, veikianti iki 

lumos nakties. 
Kaina $77,500.

Skambinti tel. YA 7-7818

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute 
kamuosiu^, vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

RENTING IN GENERAL

pat 
vė-

4 KAMB. ŠVIESUS, pirmas aukštas, 
nuo gatvės, naujai išdekoruoti, gazo 
šildymas. 3356 So. LOWE AVE.

CA 5-2174

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
* 3237 So. LITUANICA AVĖ.

MARQUETTE PARKE vyrui išnuo
mojamas kambarys su visais patogu

mais. $45.00 mėn. 
Telefonuoti 778-7442

Policija sutrukdė 
paauglių muštynes

Prieš porą dienų policiją 
suėmė pietinėje Chicagos 
miesto dalyje 122 paauglius 
vaikėzus, kurie dviem gaujo
mis tuo pačiu metu posėdžia
vo dviejose bažnyčiose, aptar
dami tarpusavio “karo” stra
tegiją.

Viena gauja, pasivadinusi 
Englewood Disciples, savo su
sirinkimą belaikanti Engle
wood metodistų bažnyčioje 
6410 S. Stewart St.,kita gauja 
— Double-Six Kings — Eme
rald Avenue baptistų bažny
čioje, 6701 S. Emerald avė. 
z\biejų bažnyčių kunigai aiš
kinosi policija, kad leisdami 
naudoti bažnyčias jie “nežino
ję”, kad gaujos rengiasi “ka
rui”. Policija susirinkimus 
užklupo po to, kai Englewoo- 
do gyventojai pradėjo skųstis 
nepaprastu užpuolimų, sumu
šimų ir šaudymų padaugėji
mu. Iš suimtųjų 78 vaikėzai bu
vo tarp 13 ir 16 metų, kiti tarp 
17 ir 20 metų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS '
REMKITE TUOS BIZNIERIUS 

KURIE GARSINASI 
NAUJIENOSE”

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

p

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H
' YOUR DOLLARS

Call: Frank Zapolis
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

mn ««mi

mn FARM MUTUtt 
AUTOMOBILE _ 

MfljUMCf CfiMPAJH

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAI1?

’1RKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
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